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GLOSAR

Depozit de deseuri = un amplasament pentru eliminarea finala a deseurilor prin depozitare pe

sol sau in subteran, inclusiv:

- spatii interne de depozitare a deseurilor, respectiv depozite In care un producator de deseuri
executd propria eliminare a deseurilor la locul de producere;

- 0 suprafatd permanent amenajata, respectiv pentru o perioada de peste un an, pentru stocarea

temporara a deseurilor (Ordonanta nr.2/2021);

Deseu = orice substanta sau obiect pe care detindtorul le aruncd sau are intentia sau
obligatia sa le arunce(OUG nr. 92/2021)

Deseuri nepericuloase = Deseuri a caror compozitie este asemanatoare cu cea a
deseurilor menajere si care nu prezinta risc major pentru sanatatea umana si pentru mediu;
Deseuri lichide = Orice deseuri in forma lichida, dar exclusiv namolurile (Ordonanta
nr.2/2021 privind depozitarea deseurilor);

Deseuri biodegradabile = Deseuri care sufera descompuneri aerobe sau anaerobe,cum ar

fi deseurile alimentare sau de gradina, hartia si cartonul;

Gestionarea deseurilor = Colectarea, transportul, valorificarea si eliminarea deseurilor,
inclusiv supravegherea acestor operatii si ingrijirea zonelor de depozitare dupa inchiderea
acestora;

Depozitarea temporara = Pastrarea pentru o perioada limitata de timp a deseurilor
ambalate corespunzator in spatii special destinate si amenajate, pana la preluarea si
transportul lor la locul de eliminare finala;

Gaz de depozit = amestecul de compusi in stare gazoasd generat de deseurile
depozitate(Ordonanta nr.2/2021)

Levigat = deseu lichid care se scurge din deseurile depozitate si care provine din sau este
continut intr-un depozit de deseuri (Ordonanta nr.2/2021);

Tratare = procesele fizice, termice, chimice si/sau biologice, inclusiv sortarea, care schimba
caracteristicile deseurilor pentru a reduce volumul sau natura periculoasa a acestora, pentru a
facilita ~ manevrarea lor sau pentru a creste gradul de  recuperare.
Namoluri tratate = Namolurile tratate printr-un proces biologic, chimic sau termic, prin
stocare pe termen lung ori prin orice alt procedeu corespunzator care sa reduca in mod
semnificativ puterea lor de fermentare si riscurile sanitare rezultate prin utilizarea lor (Ord.
344/708/2004);

Operatorul depozitului = orice persoana juridica investita cu atributii si responsabilitati pentru
administrarea unui depozit; aceastd persoanda juridica poate fi alta in perioada de
functionare/utilizare a depozitului fata de cea de la urmarirea postinchidere ( 2/2021);
Operator de transport autorizat = Persoana autorizata de agentiile teritoriale de protectie a
mediului pentru transferul compusilor desemnati de la un amplasament la altul.
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RAPORT ANUAL DE MEDIU

l. DATE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITATII

Centrul de Management Integrat al Deseurilor (CMID)- Depozit de Deseuri
Rosiesti se afla in proprietatea Consiliului Judetean Vaslui si are ca operator pe
ROMPREST ENERGY S.R.L.

ROMPREST ENERGY S.R.L. a preluat Depozitul avand ca activitati depozitarea
definitiva a deseurilor municipale menajere, sortarea in vederea reciclarii, tratarea
levigatului si a apelor reziduale din incinta si eliminarea prin ardere a gazului de depozit
rezultat.

Adresa sediu social: Bucuresti, Sectorul 1, Bd.Poligrafiei, nr. 1C, et.2
Certificat de Tnregistrare: Seria B, Nr.3484136

Cod unic de inregistrare: 22762032

Numarul de ordine in Registrul Comertului: J40/329/2012

I1. CATEGORIA DE ACTIVITATE
CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR (CMID) -Depozit de deseuri
Rosiesti

Categoria de activitate , conform Anexei 1 a Legii nr. 278/2013 privind emisiile
industriale, depozite de deseuri, astfel cum sunt definite din Anexa 1 la Ordonanta
nr.2/2021 privind depozitarea deseurilor.

Cod CAEN:

3811 - colectarea deseurilor nepericuloase

3812 - colectarea deseurilor periculoase

3821 - tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
3832 - recuperarea materiale lor reciclabile sortate
4677 - comert cu ridicata al deseurilor si resturilor
Activitati secundare :

3700 - colectarea si epurarea apelor uzate

4941 - transporturi rutiere de marfuri

5210 - depozitari

5224 - manipulari

I1l. CADRUL LEGAL

Documentele legale care stau la baza realizarii acestui raport sunt:

a) Autorizatia Integrata de Mediu Nr. 3/20.07.2018, revizuita in data de 22.11.2018,
eliberata de Agentia pentru Protectia mediului Vaslui, in procedura de revizuire;

b) Manual de operare si functionare;
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c) Acord de mediu revizuit nr.12/12.11.2009, revizuit in data de 28.12.2010, eliberat
de Agentia Regionala pentru Protectia Mediului Bacau;

d) Autorizatie de gospodarire a apelor nr.154/29.05.2018 in curs de revizuire;
e) Ordonanta de Urgenta nr.92/2021 privind regimul deseurilor;

f) Ordonata nr.2/2021 privind depozitarea deseurilor;

g) H.G. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei

cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

h) Ordinul 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurile preliminare
de acceptare a deseurilor la depozitare.

Ordonanta nr.2 din 2021 reprezinta cadrul legal pentru desfasurarea activitatii de
depozitare a deseurilor, atat pentru realizarea, exploatarea, monitorizarea,inchiderea si
urmarirea post - inchidere a depozitelor noi, cat si pentru inchiderea si urmarirea post -
inchidere a depozitelor existente, in conditii de protectie a mediului si sanatatii populatiei.

Prin Ordinul nr. 95/2005 s-au stabilit criteriile de acceptare si procedurile preliminare
de acceptare a deseurilor la depozitare, precum si lista nationala de deseuri acceptate in
fiecare clasa de depozit de deseuri.

Hotararea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, impune obligatia
agentilor economici care genereaza deseuri de a tine o evidenta a gestiunii acestora si de
a transmite aceste date autoritatilor publice teritoriale pentru protectia mediului, la cererea
lor. De asemenea, sunt prezentate listele care cuprind toate tipurile de deseuri si procedura
de codificare.

Normativul tehnic contine cerintele si masurile operationale si tehnice pentru
depozitarea deseurilor in scopul prevenirii sau reducerii cat de mult posibil a efectelor
negative asupra mediului (apa de suprafatd, apa subterand, sol si aer) si asupra sanatatii
populatiei, generate de depozitarea deseurilor, pe toatd durata de viatd a unui depozit.
Prin adoptarea acestei reglementdri se asigurd respectarea tehnicilor de construire a
depozitelor de deseuri la nivelul cerintelor europene, aceasta fiind cea mai buna tehnica
disponibila la nivel national pentru depozitele de deseuri. La proiectarea si constructia
depozitelor de deseuri se vor respecta toate celelalte cerinte legislative din domeniul
constructiil. Cea din urma practica este cea folosita la Depozitul de Deseuri Solide
Rosiesti.
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In tabelul urmator (Tabelul 1) este prezentata o sinteza a legislatiei europene si

romane in domeniul gestionarii deseurilor, fapt ce demonstreaza ca Directivele europene
privind gestionarea deseurilor au fost transpuse si in legislatia noastra.

Tabelul 1: Directive europene legislatie romaneasca — sinteza

Legislatia Legislatia romaneasca
Europeana

— Ordonanta de urgenta nr. 195/2005 privind

protectia mediului, aprobata si modificata de Legea

Directiva Cadru 265/2006;
privind deseurile
nr.75/442/EEC, — Ordonanta de Urgenta nr. 92 din 2021 care
amendata de inlocuieste Legea nr. 211 din 2011, abrogata, privind
Directiva regimul deseurilor;
nr.91/156/EEC
privind deseurile — Hotararea de Guvern 942/2017 privind aprobarea
periculoase Planului National de Gestionare a Deseurilor;

— Hotararea de Guvern 856/2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor si aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv

deseurile periculoase;

— Ordonanta nr.2 din 2021 privind depozitarea
deseurilor, care inlocuieste HG nr.349 din 2005;

—Ordinul  MinisteruluiMediului si  Gospodaririi
Apelor

nr. 95/2005 ce defineste criteriile ce trebuie
indeplinite de deseuri
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Directiva nr.
1999/31/CE privind
depozitarea
deseurilor

pentru a putea fi incluse pe lista specifica de deseuri
a unui depozit si pe lista nstionala de deseuri
acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri;

—  Ordinul  Ministerului ~ Mediului si

Gospodaririi ~ Apelor nr. 757/2004 privind
aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea
deseurilor, completata si modificata prin  Ordinul
nr.1230/2005

—  Ordinul MinisteruluiMediului si Gospodaririi
Apelor

nr. 1274/2005 privind emiterea avizului de mediu la
incetarea

activitatilor de eliminare a deseurilor, respectiv
depozitare si

incinerare a deseurilor.

IV. DATE PRIVIND DESFASURAREA ACTIVITATII

Denumire contract:

Contract de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare a judetului \Vaslui nr.

16452/19.12.2017

Actul aditional nr. 15 inregistrat la Consiliul Judetean cu nr.10535/03.08.2023 la
Contractul nr.16452/19.12.2017 de Delegarea gestiunii serviciului de salubrizare a
judetului Vaslui, incheiat intre UAT Judetul Vaslui si ROMPREST ENERGY SRL
prin care se extinde aria delegarii si pe raza teritoriala a unor unitati administrative
ale judetului Galati, pe durata de un an de zile, cu posibilitatea extinderii perioadei,

numai dupa o prealabila aprobare a Consiliului Judetean Vaslui;

Program de functionare:

Programul de lucru la Depozitul Rosiesti este diferit, in functie de activitati, astfel:

> Pentru personalul Tesa:

Luni-Vineri 8-16.30
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> Pentru operatorii de cantar si personalul muncitor de pe celula de depozitare:
Luni-Sambata 8 -16.30

» Pentru personalul muncitor din Statia de Sortare:
Luni-Vineri 8-16.30

Opriri planificate si accidentale: nu este cazul

V. CARACTERISTICILE SI LOCALIZAREA DEPOZITULUI

Depozitul de Deseuri Solide Vaslui  este destinat depozitarii deseurilor
nepericuloase de pe raza judetului Vaslui “care primesc mai mult de 10 t/zi, sau cu o
capacitate totala mai mare de 25 000 t”.

Suprafata ocupata de prima celula de depozitare definitiva este de 9,7 ha,
asigurand depozitarea a 1.380.000 mc deseuri pe o perioada de operare de 13 ani.

Celula 2 va ocupa o suprafata de 57.700 mp, care va fi construita si pusa in functiune in
anul 2031, urmand a fi inchisa in anul 2043 ; capacitatea proiectata este de 2.380.000
m3.

Amplasamentul Rosiesti este accesibil dinspre drumul national DN 24, prin drumul
judetean asfaltat DJ 244A si drumul agricol comunal, asfaltat DC 53 (Figura 1).
Amplasamentul este situat intr-o zona agricola, la o distanta de cca. 3 km de drumul
national DN 24. Distanta pe sosea pana la DN 24 este de 5,2 km.

Trebuie traversate raul Barlad, calea ferata si zona locuita Gara Rosiesti. Urmatoarele
sate sunt Gara Rosiesti (1,3 km), Gura Idrici (2,0 km) si Rosiesti (3,2 km). Distanta pana
la Vaslui este de cca. 25 km, pe sosea fiind de cca.31 km.

Platforma SMID Rosiesti are urmatoarele vecinatati:
Est : Ferma agricola dezafectata si padure;
Sud : Paraul Idrici si teren agricol;

Vest : Teren agricol si satul Gara Rosiesti;

(0]
(0]
(0]
o Nord : Teren agricol
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Figura 1: Harta cu drumul de acces la amplasamentul depozitului Rosiesti

VI. FACILITATILE DEPOZITUL

Pentru asigurarea Managementului integrat al deseurilor pe Platforma Rosiesti,
pentru

buna functionare a depozitului, au mai fost necesare urmatoarele:

] cladirea administrativa;
|| parcarea aferenta cladirii administrative;

(] container paza cu grup sanitar : 3000x2400x2700 mm
] sistem alimentare cu motorina tip FIDEX UNIT MC care este compusa din:

. rezervor cu o capacitate de 9 m3

. bazin de retentie care previne eventualele scurgeri ;
. pompa cu debit marit - 70 I/minut ;

. afisaj al nivelului de carburant din rezervor ;

. sistem de alimentare cu inel EFIX DIESEL

Detalii de functionare si instalare:

o) Rezervorul se va aproviziona doar cu combustibil Efix
Diesel.
10
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o) Robinet instalat pentru evacuarea rezervoarelor la curatare.

o) Inovatia tehnologica presupune minima interventie a
factorului uman,(doar la alimentare si verificare) totul realizandu-se in mod automat.
o) Rezervorul este prevazut cu sistemul Fill&Go, iar
alimentarile se fac doar pe baza de Fill&Go Ring si Fill&Go EasyRing.

0 De asemenea statia de combustibil este dotata cu un sistem

tehnologic complex care permite colectarea informatiilor.
[ laboratorul chimic are in componenta doua analizoare principale:

. analizor pe baza de spectrofotonometrie folosit pentru

identificarea unei substante intr-o solutie ;

analizor GC (Gazcromatograf) folosit pentru calitatea apei.
D Debitmetru portabil ARGUS3-PC PDA-detector de radiatii

[] statie meteorologica automata-are in componenta urmatoarele:

. setul de senzori pentru masurarea diferitilor parametri;

. adaptori care realizeaza legarea senzorilor la un multiplexor,
ceea ce permite accesarea fiecarui senzor in parte;

. convertor analog digital;

=  memorie tampon pentru stocarea datelor;

. dispozitive de iesire a datelor.

] drumul de acces auto si sistem automat de cantarire;

[lrampa de acces celula 1 si platforma betonata, suprafata construita 1050 mp.
[igrup electrogen cu functionare pe motorina de 630 KVA/380/220 asezat pe o

platforma betonata langa postul de transformare, cu dimensiunile 4800x2600x2400 mm,
capacitate rezervor 1000 litri, ce va fi folosit pentru alimentarea CMID Rosiesti cand
lipseste tensiunea de alimentare de la E-ON Moldova.

[ instalatie de stingerea incendiilor compusa din: bazin, o retea inelara de pompare a
apei cu un numar de 13 hidranti si cladire de prefabricate in care sunt instalate doua
grupe de pompe;

1 grup electrogen 160KV A/380/220, amplasat langa statia de pompe  incendiu intr-
o cladire de zid cu dimensiunile: 3,00x3,00x2,60 m, capacitate rezervor 500 litri. Este
folosit pentru alimentarea statiei pompe incendiu atunci cand lipseste tensiunea de
alimentare de la E-ON sau cand exista o defectiune in reteaua de alimentare cu energie
electrica.

1 gospodaria de apa alcatuita dintr-un foraj de mare adincime (localizat in partea nordica

a zonei administrative) la 199 m. Forajul a fost dimensionat pentru Q= 5-10 m?/zi1 si
deserveste intreaga zona de exploatare a depozitului (alimentare cu apa tehnologica, apa

pentru spalarea anvelopelor si apa pentru serviciile sanitare).Este prevazut cu un bazin

11
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de stocare a apei V=8 m? si o instalatie de clorinare care dozeaza hipocloritul de sodiu
functie de debitul apa consumata (exista un debitmetru care lucreaza in tandem cu
instalatia de clorinare)

1 echipament pentru curatarea rotilor vehiculelor tip TEHNIX APV;

] foraje de monitorizare - 3 foraje de monitorizare situate in aval si amonte depozit .

VIl. FLUXUL DESEURILOR

Acceptarea deseurilor se face pe baza unor norme, prevazute in Autorizatia
de mediu nr. 3/20.07.2018, revizuita in data de 22.11.2018, aflata in procedura de
revizuire si structurate in Schema de acceptare a deseurilor la depozitare conform
Ordin 95/2005 (Anexa nr.1).

Depunerea deseurilor municipale in amestec se face in celula 1 de depozitare
definitiva prin descarcare controlata (pe zone de depozitare), dupa care sunt compactate
cu ajutorul unui utilaj destinat in acest scop, dupa care, fiecare zona se acopera cu un
strat de pamant de circa 30 — 50 cm.( vezi Diagrama dispunerii deseurilor pe celula 1 la
31.12.2023-Anexa nr.12)

VI, INSPECTII SI CONTROALE

Operatorul ia masuri astfel incat toate activitatile care se desfasoara pe
amplasament sa nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativa a
factorilor de mediu din afara limitelor acestuia prin respectarea prevederilor
din autorizatia integrata de mediu.

In cazul constatarii oricaror neconformitati cu prevederile AIM, operatorul are
urmatoarele obligatii:

a) sa informeze imediat ACPM Vaslui;

b) sa ia toate masurile necesare pentru restabilirea conformitatii, in cel mai scurt
timp posibil, potrivit conditiilor din AIM;

C) saintrerupa operareainstalatieiintotalitate sauaunor partirelevante din aceasta,
n cazul in care neconformitatea constatata reprezinta un pericol imediat pentru
sanatatea umana sau are un impact advers semnificativ asupra mediului, pina
la restabilirea conformitatii.

1. Numar inspectii efectuate de Garda de mediu Comisariatul Vaslui: 11
Numar de controale efectuate de Sistemul de Gospodarire a Apelor Vaslui: 2

12



Raport anual de mediu pentru anul 2023
Romprest Energy S.R.L. - Punct de lucru: Rosiesti

IX. MODUL DE UTILIZARE A MATERIILOR PRIME, A
MATERIILOR AUXILIARE SI A UTILITATILOR
(CONSUMURYI)

Pentru activitatea de depozitare deseuri:

cantititatea de deseuri depozitata in celula 1 din Judetul Galati 28817,860 tone

in anul 2023- total 93824.360 tone din judetul Vaslui 65006,500 tone
din Statia de Sortare: 303,07(19 12 12)
tone

pamant si material inert pentru acoperire in anul 2023 40907 tone/an(generat din sapaturile
executate la celula 2)

Pentru functionarea Statiei de sortare deseuri — s-au primit in statia de sortare
urmatoarele deseuri:

200301 - 1040,500 to
(* desuri reciclabile amestecate)

200101 - 241,440 to
2001 39 - 47,180 to

20 01 40 - 3,340 to
150101 - 11,640 to

Pe platformele publice s-au primit deseu sticla:
20 01 02 - 163,360 to

Pentru exploatarea statiei de epurare levigat — statia nu a functionat in anul 2023.

Tn conformitate cu procesul verbal de predare-primire nr. 43/16047/13.09.2023,
titularul de activitate a preluat integral elementele din componenta Statiei de Tratare a
levigatului CMID Rosiesti de la proprietar, CJ Vaslui. Preluarea elementelor vizeaza in
principal o noua statie de tratare levigat cu osmoza inversa, precum si statia initiala de
tratare levigat care se afla in conservare, in stare de nefunctionare si cu posibile lipsuri
din echipamente si din care Romprest-Energy intentioneaza sa utilizeze bazinele existente
pentru stocarea permeatului si concentratului.

Pentru activitatea de Laborator nu s-au achizitionat substante si amestecuri
chimice.

Bunurile din dotarea laboratorului nu au fost testate functional.

Pentru exploatarea parcului de masini si utilaje:

motorina 270 2361litri

uleiuri MINERAL 410 litri
SEMISINTETIC 244 litri
SINTETIC 1665 litri

ad-blue 6000 litri

13
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Pentru alimentarea cu motorina a utilajelor si grupurilor electrogene exista pe
amplasament un sistem alimentare cu motorina tip FIDEX UNIT MC care este compus
din rezervor cu o capacitate de 9 mc.

Operatorul monitorizeaza anual consumul total de energie (electricitate)
utilizata pe amplasament.
Alimentarea cu energie electrica se face din Sistemul Energetic National,
prin Post de transformare cu putere instalata de 630 kVA.
Centrale termice.
Pentru incalzirea sediului administrativ se utilizeaza 2 centrale termice alimentate
cu energie electrica, cu puterea de 24 kW fiecare.
Pentru prepararea apei calde menajere se utilizeaza un boiler cilindric din metal
cu izolatie din poliuretan, V=500 litri, putere instalata 3 kW, presiune 0.6 MP.

Consumul de energie electrica, efectiv realizat in anul 2023 este de 180403 kWh.

Modul de folosire a apei in anul 2023:
Alimentarea cu apa potabila se realizeaza din comert.
Alimentarea cu apa tehnologica: din subteran, dintr-un put forat la adancimea de
199 m, tubat cu coloana PVC Dn=180 mm.
Coordonatele STEREO 70 ale forajului sunt:
X=550660,141; Y=719072,951; Z= 103,65 mdMN.
Regim de functionare: 250 zile/an, 5 zile/saptdmana
Consumuri inregistrate:
Consum total 700 mc din care:
- uzigienico-sanitar la sediul administrative 170 mc;
- spalarea suprafetelor betonate din incinta statiei de sortare-nu este cazul;
- prepararea solutiilor utilizate in procesul de epurare -nu este cazul;
- spalarea rotilor autovehiculelor care transporta deseuri -190 mc.
- refacerea rezervei de incendiu, Tn caz de necesitate-330 mc .
- Intretinerea spatiilor verzi- 10 mc.

X. SISTEMUL DE MANAGEMENT DE MEDIU SI
MODUL DE IMPLEMENTARE A POLITICII DE
PREVENIRE A ACCIDENTELOR GENERATE DE
SUBSTANTE PERICULOASE

Operatorul este certificat si mentine:
-un sistem de management al calitatii certificat ISO 9001:2015
-un sistem de management de mediu ISO 14001:2015
-un sistem de management al sanatatii si securitatii 1SO 45001:2018
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Certificatele sunt emise de SRAC, partener IQNet — The International Certification
Network, formata din cele mai importante organisme nationale de certificare (Anexa nr.
2)

Structura organizatorica: Organigrama valabila a obiectivului (Anexa nr.3)

Plan de prevenire si combatere a efectelor poluarilor accidentale revizuit in
noiembrie 2023 (Anexa nr.4)

Instructiuni de lucru

Lista Documentelor de lucru spectifice activitatilor din obiectiv(Anexa nr.5)

Procedurile de identificare si pastrare a Inregistrarilor privitoare la mediu
prevad:

- responsabilitati;

- evidentele de intretinere;

- registre de monitorizare;

- rezultatele analizelor;

- evidenta privind sesizarile si incidentele;

- evidente privind instruirile.

Sunt asigurate Resursele competente pentru elaborarea, aplicarea, realizarea, analizarea
si mentinerea politicii de mediu.

Certificate de instruire:

Dorina Anton (Specialist + Auditor+Decizia SIM) (Anexa nr. 6)

XI. SISTEMUL DE MONITORIZARE AL DEPOZITULUI

Impactul activitatii asupra mediului: poluarea aerului, apei, solului, subsolului,
panzei freatice, nivelul zgomotului (date de monitorizare sau estimate);

S-au efectuat analize fizico chimice la sol de catre INCD- ECOIND la 21.02.2018,
proba martor (Anexa nr.7)

S-au efectuat analize fizico chimice la apele subterane din cele trei foraje de observatie
de catre INCD- ECOIND la 30.04.2018, proba martor(Anexa nr. 8)

Procedurile de control si automonitorizare in faza de exploatare a unui depozit de deseuri
cuprind:

a) automonitorizarea calitatii factorilor de mediu;

b) automonitorizarea tehnologica.
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a) Automonitorizarea calitatii factorilor de mediu in faza de functionare consta in:

catre statia meteo.(Anexa nr.9)

Monitorizarea emisiilor in aer -

Date meteorologice - se inregistreaza zilnic date intr-un tabel date inregistrate de

Emisii din surse dirijate — se vor lua in

considerare dupa punerea in functiune a sistemului de captare si ardere a gazului de

depozit , respectiv in perioada de monitorizare post-inchidere.

Monitorizarea calitatii aerului:

Monitorizarea aerului-MIiSii :H2S, NHs, pulberi in suspensie

Zona receptorilor sensibili- cea mai apropiata lacuinta : Coordonate: 46,420888N; 27,850469E.

Data cand a H,SH H.S NH; Pulberi totale in suspensie
fost
prelevata
proba UM Rezultate | Metoda de analiza Rezultate | Metode de Rezultate | Metoda de
analiza analiza
22.03.2023 mg/m3 PSL-30,STAS 10331-92, PSL-30, STAS PSL-40,
<0.0067 STAS 10814-76 <0.130 10331-92, STAS | 0.0320 Determinarea
Determinarea 10812-76 particulelor totale
hidrogenului sulfurat Determinarea in suspensie,
amoniacului fractiilor de PM10
si PM2,5. STAS
10331-92, Metoda
automata
27.06.2023 mg/m3 PSL-30,STAS 10331-92, PSL-30, STAS PSL-40,
0.0080 STAS 10814-76 <0.130 10331-92, STAS | 0.0360 Determinarea
Determinarea 10812-76 particulelor totale
hidrogenului sulfurat Determinarea in suspensie,
amoniacului fractiilor de PM10
si PM2,5. STAS
10331-92, Metoda
automata
29.09.2023 mg/m3 <0.0067 PSL-30,STAS 10331-92, PSL-30, STAS PSL-40,
STAS 10814-76 <0.083 10331-92, STAS | 0.0420 Determinarea
Determinarea 10812-76 particulelor totale
hidrogenului sulfurat Determinarea in suspensie,
amoniacului fractiilor de PM10

si PM2,5. STAS
10331-92, Metoda
automata
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23.11. 2023

mg/m3

<0.0067

PSL-30,STAS 10331-92,
STAS 10814-76
Determinarea
hidrogenului sulfurat

0.095

PSL-30, STAS
10331-92, STAS
10812-76
Determinarea
amoniacului

0.0250

PSL-40,
Determinarea

in suspensie,
si PM2,5. STAS

automata

- lalimita SE a amplasamentului:

Coordonate: 46.420578N; 27.848091E

Data cand a H.S H,S NH; Pulberi totale in suspensie
fost
prelevata
proba UM Rezultate Metoda de Rezultate Metode de Rezultate | Metoda de
analiza analiza analiza
22.03.2023 mg/m3 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
<0.0067 10331-92, <0.130 10331-92, 0.0360 Determinarea
STAS 10814-76 STAS 10812- particulelor totale
Determinarea 76 in suspensie,
hidrogenului Determinarea fractiilor de PM10
sulfurat amoniacului si PM2,5. STAS
10331-92,
Metoda automata
27.06.2023 mg/m3 <0.0067 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
10331-92, <0.083 10331-92, 0.0310 Determinarea
STAS 10814-76 STAS 10812- particulelor totale
Determinarea 76 in suspensie,
hidrogenului Determinarea fractiilor de PM10
sulfurat amoniacului si PM2,5. STAS
10331-92,
Metoda automata
29.09.2023 mg/m?3 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
0.0120 10331-92, <0.083 10331-92, 0.0430 Determinarea
STAS 10814-76 STAS 10812- particulelor totale
Determinarea 76 in suspensie,
hidrogenului Determinarea fractiilor de PM10
sulfurat amoniacului si PM2,5. STAS
10331-92,
Metoda automata
23.11. 2023 mg/m3 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
0.0070 10331-92, 0.111 10331-92, 0.0230 Determinarea
STAS 10814-76 STAS 10812- particulelor totale
Determinarea 76 in suspensie,
hidrogenului Determinarea fractiilor de PM10
sulfurat amoniacului si PM2,5. STAS

10331-92,
Metoda automata
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Statia de sortare: coordonate: 46.421685N; 27.845289E

Data cand a H.S H,S NH3 Pulberi totale in suspensie
fost
prelevata
proba um Rezultate Metoda de Rezultate Metode de Rezultate Metoda de
analiza analiza analiza
22.03.2023 mg/m3 <0.0067 PSL-30,STAS <0.130 PSL-30, STAS 0.0460 PSL-40,
10331-92, STAS 10331-92, STAS Determinarea
10814-76 10812-76 particulelor
Determinarea Determinarea totale in
hidrogenului amoniacului suspensie,
sulfurat fractiilor de
PM10 si PM2,5.
STAS 10331-92,
Metoda
automata
27.06.2023 mg/m?3 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
0.0080 10331-92, STAS 0.107 10331-92, STAS 0.0330 Determinarea
10814-76 10812-76 particulelor
Determinarea Determinarea totale in
hidrogenului amoniacului suspensie,
sulfurat fractiilor de
PM10 si PM2,5.
STAS 10331-92,
Metoda
automata
29.09.2023 mg/m3 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
<0.0067 10331-92, STAS 0.118 10331-92, STAS 0.0410 Determinarea
10814-76 10812-76 particulelor
Determinarea Determinarea totale in
hidrogenului amoniacului suspensie,
sulfurat fractiilor de
PM10 si PM2,5.
STAS 10331-92,
Metoda
automata
23.11. 2023 mg/m3 <0.0067 PSL-30,STAS PSL-30, STAS PSL-40,
10331-92, STAS 0.095 10331-92, STAS 0.0250 Determinarea
10814-76 10812-76 particulelor
Determinarea Determinarea totale in
hidrogenului amoniacului suspensie,
sulfurat fractiilor de

PM10 si PM2,5.
STAS 10331-92,
Metoda
automata

Monitorizarea aerului-ImIisii :CO, SO2NO: - la punerea in functiune a instalatiei de ardere a

gazului.

Se vor respecta limitele impuse prin Legea 104/2011.
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Monitorizarea emisiilor in apa

Monitorizarea apei uzate

In anul 2023 nu s-au deversat ape uzate in emisarul natural, paraul Idrici.

Monitorizarea panzei freatice
Sistemul de monitorizare a calitatii apelor subterane din perimetrul si vecinatatea
depozitului este format din trei foraje.

In functie de directia de curgere a apelor subterane forajele sunt amplasate astfel:

FMI1 este amplasat pe latura de sud a depozitului, Tntre cladirea corpului administrativ si
statia de sortare ;

FM?2 este amplasat in partea de sud a depozitului, in spatiul imprejmuit a statiei de
tratare a levigatului la o distanta de aprox.15 m de bazinul SBR, pe directia de curgere
locala estimata a apei freatice;

FM3 este amplasat in coltul nord-est a depozitului, la aprox. 15 m de celula 1.

Valori limitd admise pentru indicatorii de calitate ai apei prelevata din forajele de
observatie se vor analiza - conform Legii nr.458/2002, republicata privind calitatea apei
potabile si Legii nr.311/2004(la indicatorii pentru care nu exista CMA se va face
compararea cu valorile obtinute la probele de referinta).

Data prelevarii probelor: 22.03.2023

unitat | Apa subterana Apa subterana | Apa supterana dad L

parametru e EM1 aval EM?2 aval EM3 amonte Metoda de monitorizare

cadmiu mg/| <0.0020 <0.0020 <0.0020 PSL-24, SR EN 1SO 11885:2009, SR EN 1SO

crom mg/I 0.0137 0.0031 <0.0030 15587-2:2003 Determinarea elementelor

cupru mg/| 0.0178 <0.0060 <0.0060 selectate prin spectroscopie de emisie

nichel mg/| 0.0223 <0.0060 <0.0060 optica cu plasma cuplata inductiv (ICP-OES).

pIumb mg/l 0.0378 <0.0200 <0.0200 Mineralizare pentru determinarea unor
elemente din apa. Partea 2: Mineralizare

zinc mg/I 0.264 <0.050 0.097 cu acid azotic (Proba a fost omogenizata si
mineralizata cu acid azotic in autoclava)

. PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.
amo+n|u ca mg/I 0.028 <0.023 0.027 Determinarea unor parametri prin sistem
NHq4 de analiz§ discret§

PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Azotiti ca NO,. | mg/l 0.032 <0.031 <0.031 Determinarea unor parametri prin sistem
de analiza discreta
consum
biochimic de PSL-45, US EPA 5210 D - Determinare
consumului biochimic de oxigen dupa 5 zile
oxygen mg0,/ 12.9 <10.0 <10.0 (BOD5). Metoda respirometrica
(CBO5) I ' ' '
PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Sulfat (SOA4) mg/I 58.4 76.4 35.2 Determinarea unor parametri prin sistem

de analiza discreta
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PSL-54, ISO 15923:2013 Calitatea apei.
Azotati ca Determinarea parametrilor selectati prin
mg/I 51.0 216 10.8 spectrometrie discretd. Determinare azotat
NOs. . . o .
prin calcul din valorile masurate de Azotit si
Azot Total Oxidat
PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Clorurica CI mg/| 7.2 31.1 4.4 Determinarea unor parametri prin
spectrometrie discreta
unitati PSL-18, SR EN ISO 10523:2012
pH 7.1 7.2 7.3 : .
de pH Determinarea ph-lui
Consum . .
chimic de mg ESI;-Ol, .ISO 15705:2002|C.a||;c]z.ate.a Zpel.

) eterminarea consumului chimic de
oxigen 02/L 44.5 <9.7 <9.7 oxigen. Metoda colorimetrica in tub inchis
(ccocr)

Consum

Chimic de MgO02 <0.500 PSL-51, SR EN 1SO 8467:2001 Calitatea apei.
Oxigen /L 7.62 0.889 ) Determinarea indicelui de permanganat
(CCO-Mn)

Data prelevarii probelor: 27.06.2023

parametru unitate Apa subterana Apa subterana Apa supterana | Metoda
FM1 aval FM2 aval FM3 amonte
cadmiu mg/| <0.0020 <0,0020 <0,0020 PSL-24, SR EN ISO 11885:2009, SR EN 1SO
crom mg/| 0.0198 <0.0030 <0.0030 15587-2:2003 Determinarea elementelor
cupru mg/l 0.0242 <0.0060 < 0.0060 selectate prin spectroscopie de emisie
nichel mg/| 0.0333 <0.0060 <0.0060 opticd cu plasma cuplata inductiv (ICP-OES).
plumb mg/l 0.0246 <0.02000 <0.0200 Mineralizare pentru determinarea unor
7inc mg/l 0.130 <0.050 <0.050 elemente din apa. Partea 2: Mineralizare
cu acid azotic (Proba a fost omogenizata si
mineralizata cu acid azotic in autoclava
amoniu ca mg/| 0.062 0.038 0.361 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NH,* Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

Azotiti ca mg/| 0.082 0.049 0.125 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NO,. Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

consum PSL-45, US EPA 5210 D - Determinare

biochimic consumului biochimic de oxigen dupa 5 zile

de oxigen mg/l <10.0 <10.0 <10.0 (BOD5). Metoda respirometrica

(CBO5)

Sulfat(S04) mg/l 74.4 77.8 32.9 PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

Azotati ca mg/I 27.4 207 6.68 PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NO:s. Determinarea parametrilor selectati prin
spectrometrie discretd. Determinare azotat
prin calcul din valorile masurate de Azotit si
Azot Total Oxidat

Cloruri ca CI" | mg/I 6.9 29.6 4.4 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Determinarea unor parametri prin
spectrometrie discreta

pH unitati 7.5 7.2 7.4 PSL-18, SR EN ISO 10523:2012 Determinarea

de pH ph-lui
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Consum mg 02/L PSL-01, ISO 15705:2002 Calitatea apei.

chimic de <9.7 <9.7 <9.7 Determinarea consumului chimic de oxigen.
. Metoda colorimetrica in tub inchis

oxigen

(ccocr)

Consum mg 02/L PSL-51, SR EN ISO 8467:2001 Calitatea apei.

Chimic de 512 1.28 1.41 Determinarea indicelui de permanganat

Oxigen

(CCO-Mn)

Data prelevarii probelor: 19.09.2023

parametru unitate | Apa subterana Apa subterana Apa supterana | Metoda
FM1 aval FM2 aval FM3 amonte
cadmiu mg/l <0,0020 <0,0020 <0,0020 PSL-24, SR EN 1SO 11885:2009, SR EN ISO
crom mg/I 0.0053 <0.0030 <0.0030 15587-2:2003 Determinarea elementelor
cupru mg/I 0.0094 <0.0060 0.0086 selectate prin spectroscopie de emisie
nichel mg/| 0.0068 <0.0060 <0.0060 optica cu plasma cuplata inductiv (ICP-OES).
pIumb mg/l < 0.0200 <0.0200 <0.0200 Mineralizare pentru determinarea unor
zinc mg/l <0.050 <0.050 <0.050 elemente din apa. Partea 2: Mineralizare
cu acid azotic (Proba a fost omogenizata si
mineralizata cu acid azotic in autoclava
amoniu ca mg/I <0.023 <0.023 <0.023 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NH/* Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

Azotiti ca mg/I <0.031 <0.031 <0.031 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NO,. Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

consum PSL-45, US EPA 5210 D - Determinare

biochimic consumului biochimic de oxigen dupa 5 zile

de oxigen mg/| <10.0 <10.0 <10.0 (BODS). Metoda respirometrica

(CBO5)

Sulfat(SO4) mg/I 66.4 72.4 71.1 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

Azotati ca mg/I 32.2 179 5.60 PSL-54, ISO 15923:2013 Calitatea apei.

NOs. Determinarea parametrilor selectati prin
spectrometrie discretd. Determinare azotat
prin calcul din valorile masurate de Azotit si
Azot Total Oxidat

Cloruri ca CI mg/l 7.0 25.0 6.8 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Determinarea unor parametri prin
spectrometrie discreta

pH unitati 7.4 71 7.8 PSL-18, SR EN ISO 10523:2012 Determinarea

de pH ph-lui

Consum mg 02/L PSL-01, ISO 15705:2002 Calitatea apei.

chimic de <97 <9.7 <9.7 Determinarea consumului chimic de oxigen.

. Metoda colorimetrica in tub inchis

oxigen

(ccocr)

Consum mg 02/L PSL-51, SR EN ISO 8467:2001 Calitatea apei.

Chimic de 2.38 0.938 2.81 Determinarea indicelui de permanganat

Oxigen

(CCO-Mn)
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Data prelevarii probelor: 23.11.2023

parametru unitate Apa subterana Apa subterana Apa supterana | Metoda
FM1 aval FM2 aval FM3 amonte
cadmiu mg/| <0,0020 <0,0020 <0,0020 PSL-24, SR EN ISO 11885:2009, SR EN 1SO
crom mg/| <0.0030 <0.0030 <0.0030 15587-2:2003 Determinarea elementelor
cupru mg/I < 0.0060 <0.0060 < 0.0060 selectate prin spectroscopie de emisie
nichel mg/I <0.0060 <0.0050 <0.0060 optica cu plasma cuplatd inductiv (ICP-OES).
plumb mg/l <0.0200 <0.0200 <0.0200 Mineralizare pentru determinarea unor
7inc mg/I <0.050 <0.050 <0.050 elemente din apa. Partea 2: Mineralizare
cu acid azotic (Proba a fost omogenizata si
mineralizata cu acid azotic in autoclava
amoniu ca mg/| 0.125 <0.023 0.053 PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NH,* Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

Azotiti ca mg/I <0.031 <0.031 0.050 PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NO,. Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

consum PSL-45, US EPA 5210 D - Determinare

biochimic consumului biochimic de oxigen dupa 5 zile

de oxigen mg/| <10.0 <10.0 <10.0 (BOD5). Metoda respirometrica

(CBO5)

Sulfat(S04) mg/l 67.2 52.2 56.7 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Determinarea unor parametri prin sistem de
analiza discreta

Azotati ca mg/I 30.2 95.7 8.74 PSL-54, 1SO 15923:2013 Calitatea apei.

NO:s. Determinarea parametrilor selectati prin
spectrometrie discretd. Determinare azotat
prin calcul din valorile masurate de Azotit si
Azot Total Oxidat

Cloruri ca CI" | mg/I 6.8 12.5 59 PSL-54, I1SO 15923:2013 Calitatea apei.
Determinarea unor parametri prin
spectrometrie discreta

pH unitati 7.5 7.3 7.5 PSL-18, SR EN ISO 10523:2012 Determinarea

de pH ph-lui

Consum mg 02/L PSL-01, ISO 15705:2002 Calitatea apei.

chimic de <9.7 <9.7 <9.7 Determinarea consumului chimic de oxigen.

. Metoda colorimetrica in tub inchis

oxigen

(ccocr)

Consum mg 02/L | 1.74 PSL-51, SR EN ISO 8467:2001 Calitatea apei.

Chimic de 1.36 0.744 Determinarea indicelui de permanganat

Oxigen

(CCO-Mn)

Monitorizarea solului:
Investigatiile efectuate inainte de Inceperea lucrarilor de amenajare a depozitului de deseuri

Rosiesti au evidentiat un sol de tip cernoziom cu grosimea de aproximativ 30 cm, iar terenul a
fost utilizat Tn scopuri agricole.
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Calitatea solului s-a determinat in 3 puncte de prelevare:

2 probe de la 5 s1 30 cm langa put observatie nr. 1 — zona dintre cladirea sediului
administrativ si statia de sortare

2 probe de la 5 si1 30 cm langd put observatie nr. 2 — statia de epurare levigat

2 probe de la 5 si 30 cm langa put observatie nr. 3 — zona nord-est a depozitului

Analize sol 20.02.2018(proba martor)

Parametru UM Forajnr1l Foraj nr 2 Forajnr3
5cm 30cm | 5cm 30cm | 5cm 30cm
1 | Azot total mg/kgSU | 2444 | 1882 2403 | 2060 | 2403 | 2060
2 Fosfor total mg/kgSU | 427,4 | 267,6 | 379,7 | 457,7 | 379,7 | 457,7
3 pH masurat Unitati 6,2 6,0 6.1 6,0 6,1 6,0
la t°20,4°C pH
4 Cadmiu mg/kgSU | 0,16 0,18 0,24 0,15 0,24 0,15
5 | Total mg/kgSU | <25 <25 <25 <25 <25 <25
hidrocarburi
din petrol
6 | Substanta % 78,12 | 79,02 | 78,43 | 78,62 | 78,43 | 78,62
uscata
Analize sol 25.01.2023
Parametru | UM | PI230073 | PI23007380 | PI23007380 | PI23007380 | PI23007380 | PI123007380
8001 02 03 04 05 06
5cm 30cm 5cm 30 cm 5cm 30 cm
pH Uni | 6,83 6,77 6,40 6,51 7,37 7,31
t.
pH
Cadmiu mg | <0,800 <0,800 <0,800 <0,800 <0,800 <0,800
/kg
Crom mg | 11,8 12,7 12,7 12,0 12,0 15,4
/kg
Cupru mg | 14,9 15,5 14,5 14,5 14,9 16,7
/kg
Nichel mg | 19,9 20,9 19,9 19,5 18,9 22,4
/kg
Plumb mg | 9,10 9,63 9,12 8,70 9,03 9,99
/kg
Zinc mg | <40,0 <40,0 <40,0 <40,0 <40,0 41,5
/kg
Total mg | 48,8 48,8 38,4 47,0 43,8 43,7
hidrocarbur | /kg
i din petrol

Indicatorii de calitate a solului din vecinatatea forajelor de observatie a apei
subterane din anul 2023(Anexa nr.14) se vor compara si cu valorile probelor martor
recoltate si analizate Tnainte de punerea in functiune a depozitului.
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Frecventa analizelor sol se va realiza o data la 5 ani din cele trei puncte de prelevare.

b) Automonitorizare tehnologica

Automonitorizarea tehnologica realizata pe toata perioada de exploatare a depozitului
este esentiala pentru buna functionare a acestuia, avand ca scop reducerea riscurilor de
accidente pentru mediu si sanatatea umana, evitarea distrugerii stratului de
impermeabilizare si a colmatarii sistemelor de drenaj a apelor pluviale si a celor reziduale,
si consta in verificarea permanenta a starii de functionare a tuturor componentelor
depozitului:

- starea drumurilor de acces si a drumului din incinta; decolmatarea rigolelor si
intretinerea acestora; cosirea ierbii in locurile unde se impune;

- starea impermiabilizarii depozitului;
- starea stratului de acoperire in zonele unde nu se face depozitarea curenta;
- functionarea instalatiilor de evacuare a apelor pluviale si a levigatului;

- gradul de umplere a bazinelor de colectare a apelor uzate menagere si a
levigatului;

- starea altor utilaje si instalatii existente in cadrul depozitului cum ar fi cele de
spalare roti.

Depozitarea deseurilor se realizeaza pe zone de depozitare, si se realizeaza astfel
incat pe timpul intregii perioade de functionare a depozitului sa aiba numai influente
reduse asupra omului si mediului inconjurator.

Celulele de depozitare sunt acoperite periodic, pentru a se putea aplica
impermeabilizarea suprafetei, evitand astfel formarea levigatului.

Deseurile descarcate sunt, in cel mai scurt timp, nivelate si compactate, aceasta
practica avand mai multe avantaje:

- creaza posibilitatea depozitarii unei cantitati mai mari de deseuri in unitatea de volum;

- reduce impactul determinat de imprastierea deseurilor pe diferite suprafete,
proliferarea insectelor, a animalelor si pasarilor si aparitia incendiilor;

- minimizeaza fenomenele de tasare pe termen scurt.

In urma automonitorizarii lunare efectuate nu s-au constatat incidente care sa produca
efecte negative asupra mediului si a sanatatii polulatiei.
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Monitorizare zgomot
Surse generatoare de zgomot:

- transportul deseurilor;
- functionarea utilajelor pe amplasamentul depozitului.
Valoarea admisad a zgomotului la limita incintei, nu va depasi nivelul de zgomot
echivalent continuu de 65 dB(A), la valoarea curbei de zgomot CZ 60 dB,
conform SR 10009/2017- Acustica in constructii- Acustica urbana- limite
admisibile ale nivelului de zgomot.
La limita receptorilor protejati zgomotul datorat activitdtii pe amplasamentele
autorizate nu va depasi nivelul admis:
a) 1n perioada zilei, nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat A
(LAeT), masurat la exteriorul locuintei conform standardului SP ISO 1996/2-08, la
1,5 m inaltime fata de sol, sa nu depaseasca 65 dB si curba de zgomot Cz 50.
b) in perioada noptii, intre orele 23,00 - 7,00, nivelul de presiune acustica continuu echivalent
ponderat A (LAe<iT), masurat la exteriorul locuintei la 1,5 m inaltime fata de sol, sa nu
depaseasca 45 dB si, respectiv, curba de zgomot Cz 40, conform OM nr. 119/ 2014 pentru
aprobarea normelor de igiend si sdndtate publicd privind mediul de viata al populatiei.

YValoarea masurata | ?Incertudinea | *Valoarea limita
Laeq extinsa de [ dB(A)]
Data [ dB(A)] masurare
Cea mai apropiata [dB]
locuinta
(46.420888 N; N
27.850469 E) 22.03.2023 54 +4.1 65
27.06.2023 50.2 +4.2 65
19.09.2023 50.9 +4.2 65
23.11.2023 47.8 4.1 65

Y Principalul parametru ce a fost luat in considerare in evaluarea nivelului de zgomot
este Laeq Cereprezinta nivelul de presiune acustica echivalent, masurat in [dB] si ponderat

pe curba A.

2) Este incertitudinea de masurare extinsa, cu un factor de acoperire k=2 si un interval de

incredere de 95%.

% Valorea limita admisibila a nivelului de zgomot exterior este conform SR
10009:2017/C91:2020.
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Rezultatete monitorizarii factorilor de mediu anul 2023, emise de ALS Life Sciences
Romania - Anexa nr. 10

Rezultatele monitorizarilor factorilor de mediu anul 2023 au fost depuse la
autoritati — Anexa nr.13

XI1. Reclamatii si sesizari din partea publicului si modul de rezolvare
Numar de reclamatii inregistrate: 0

Nr de reclamatii care au fost motivate: 0

Modul de rezolvare: 0

XI11. Masuri dispuse de autoritatile de control pe linie de mediu si modul de
rezolvare

Numar nota inspectie; data Masuri stabilite

1/18.01.2023-GNM CJ Vaslui -

2/20.02.2023-GNM CJ Vaslui -

3/ 29.03.2023-GNM CL Vaslui 1/Se vor transmite GNM- CJ rezultatele monitorizarii factorilor
de mediu aferente trimestrului 1, 2023

Termen 15.04.2023 - masura realizata

2/La finalizarea proiectului de inchidere a depozitului, se va
transmite o copie aacestuia la GNM CJ Vaslui

Termen:15 zile de finalizare-masura in vigoare

4/ PV nr.3528/30.03.2023- SGA | 1/ Sa anunte cu 5 zile inainte data de punere in functiune a
Vaslui treptei suplimentare statiei de tratare a levigatului
Termen:impus prin masura- masura realizata

2/Sa respecte prevederile avizului de gospodarire a apelor
01/25.01.2023, emis de ABA Prut-Barlad

Termen: permanent

3/Sa nu manipuleze sau depoziteze deseuri, reziduri sau
substante chimice, fara asigurarea conditiilor de evitare a
poluarii, directe sau indirecte a apelor de suprafata sau
subterane

Termen: permanent

4/Orice modificare cu caracter temporar, sau permanent, la
sistemul de alimentare cu apa, se va notifica scris la SGA
Vaslui

Termen: permanent

5/24.04.2023-GNM CJ Vaslui -

6/23.05.2023-GNM CJ Vaslui -

7/ 22.06.2023-GNM CJ Vaslui 1/ Avand in vedere cantitatea mare de levigat acumulata, se vor
face demersuri pentru finalizarea predari- primirii statiei initiale
de tratare a levigatului si a treptei suplimentare, in vederea
inceperii tratarii levigatului acumulat la baza celulei nr.1
Termen: 10.07.2023- Masura realizata

2/Se va notifica GNM-CJ Vaslui dupa preluarea statiei initiale
de tratare a levigatului si a treptei suplimentare
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Termen: la preluarea statiei de tratare a levigatului-Masura
realizata

8/PV nr.3528/13.07.2023-SGA
Vaslui

1/ Sa anunte cu 5 zile inainte data de punere in functiune a
treptei suplimentare statiei de tratare a levigatului
Termen:impus prin masura- masura realizata

2/Sa completeze documentatia tehnica cu descrierea modului de
operare si gestionare a levigatului generat pe amplasment prin
punerea in functiune a noii statii de tratare a levigatului sau a
intregului ansamblu de epurare, conform mentiuni din adresa
nr.9993/LH/07.03.2023 emisa de ABA Prut-Barlad.

Termen: impus prin masura- Masura realizata

3/Sa nu manipuleze sau depoziteze deseuri, reziduri sau
substante chimice, fara asigurarea conditiilor de evitare a
poluarii, directe sau indirecte a apelor de suprafata sau
subterane

Termen: permanent

4/Orice modificare cu caracter temporar, sau permanent, la
sistemul de alimentare cu apa, se va notifica scris la SGA
Vaslui

Termen: permanent

9/24.07.2023-GNM CJ Vaslui

10/16.08.2023-GNM CJ Vasui

11/05.09.2023-GNM CJ Vaslui

12/25.09.2023-GNM CJ Vaslui

13/19.12.2023- GNM CJ Vaslui

1/ Sevor respecta intocmai termenele stabilite de APM Vaslui
in cadrul procedurii de revizuirii a Autorizatiei Integrate de
Mediu

Termen: 1.03.2023 si permanent

2/Se vor respecta intocmai prevederile autorizatiei integrate de
mediu_ in valabilitate

Temen: 19.12.2023 si permanent

3/Se va transmite la GNM — CJ Raportul anual de Mediu pentru
anul 2023, in format informatic

Termen: 31.03.2024

X1V. Intrarile de substante si preparate chimice periculoase

(cantitati aprovizionate)

Substanta chimica .
Ti ericuloasi/categorie de Cantitate UM
P P g (consumata in 2023)
amestec

Substanta chimica Acid sulfuric - tone/an
Substanta chimica Hipoclorit de sodiu - litri/an
Substanta chimica Hidroxid de sodiu - tone /an

Amestec Motorina 270 236 litri/an

Amestec AD-BLUE 6000 litri/an
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XV. Gestiunea deseurilor si ambalajelor

Operatorul depozitului pastreaza inregistrarile cu privire la fiecare tip de deseu,

o perioada de cel putin 3 ani.

Contracte pentru gestionarea deseurilor rezultate din activitate:
Contract de vanzare-cumparare nr. 23602 din 11.11.2020 cu Rom Waste Solution SA cu
sediul social in com. Chiajna jud. llfov, privind preluarea deseurilor de plastice conform
Anexei 1 la contract.
Contract de vanzare-cumparare nr. 23602 din 25.11.2020 cu Vancart S.A. cu sediul
Adjud, privind preluarea deseurilor de hartie-carton conform Anexeil la Contract.

Contract de prestari servicii nr. 2410/28.08.2023 cu Eco Network Industry S.R.L. cu sediu in lasi, privind preluarea
de uleiuri minerale, neclorurate de motor, de transmisie si de ungere conform Anexei 1 la Contract.

- transportul propriilor deseuri nepericuloase este insotit de formular de
incarcare-descarcare deseuri nepericuloase tipizat, al carui model este prevazut
n anexa 3 la HG nr.1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei; formularul de incércare-descarcare
deseuri nepericuloase este inregistrat de catre destinatar intr-un Registru
securizat, Inseriat si numerotat pe fiecare pagina;

- deseuri generate (tipuri, cantitati, modul de gestionare) Anexa nr.11- Evidenta gestiunii
deseurilor proprii

Date din registrul de deseuri:
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Coduri deseuri VASLUI GALATI
Intrate in statia de tone tone
sortare

150101 11,640 0
200101 241,440 0
20 01 39 47,180 0
20 01 40 3,340 0
20 03 01- 1040.500 0
*Reciclabile

amestecate

Coduri deseuri iesite VASLUI GALATI
din statia de sortare

150101 595,444 0

1501 02 267,825 0

1501 04 19,560 0

19 12 12 303.07 0

2001 01 100.920 0
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20 01 39 56.64
20 01 40 0.641 0

o

Pe platformele publice s-au colectat sticla(cod 20 01 02) — 163.360 to
- cantitatea de deseuri refuzate la depozitare: O

- densitatea medie celula 1, cu pamant este de aprox 0,8 tone/ m3;

Diagrama dispunerii deseurilor pe celula 1 la 31.12.2023 — Anexa nr. 12

XVI1. Accidente-incidente in caz de poluari accidentale sau de situatii anormale
aparute, care au afectat exploatarea normala activitatii si au creat risc pentru
mediu

In anul 2023 nu au aparut accidente-incidente care sa afecteze mediul inconjurator si
exploatarea normala a activitatii.

Masurile si actiunile intreprinse pentru prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, dupa caz

In caz de producere a unei poludri accidentale sau a unui eveniment care poate
conduce la o poluare iminenta se anunta persoanele cu atributii prestabilite pentru
combaterea avariilor, in vederea trecerii imediate la masurile si actiunile necesare
elimindrii cauzelor si reducerii ariei de raspandire a substantelor poluante, colectarea,
transportul si depozitarea intermediara in conditii de securitate pentru mediu, Tn vederea
recuperarii, neutralizarii sau distrugerii substantelor poluante. Se vor anunta imediat
autoritatile competente pentru protectia mediului si sistemul de gospodarire a apelor
asupra sistarii operatiunilor de poluarii accidentale

XVII. CONCLUZII

Prin managementul societatii privind activitatea desfasurata pe amplasament, societatea
se preocupa permanent de respectarea reglementarilor pe linie de protectie a mediului in
vederea limitarii impactului atat in arealul analizat, cat si limitrof acestuia.Pentru evitarea
eventualelor efecte negative (ne)semnificative, pe langa sistemul de automonitorizare impus
de Autorizatia de mediu, exista si controlul propriu al gradului de umplere si gestionare al
spatiului de depozitare, dar si controlul permanent a instalatiilor din dotare, precum si
preocuparea continuua de a moderniza, de a achizitiona instalatii noi pentru ca impactul
asupra mediului sa fie cat mai mic.

Intocmit

Dorina ANTON
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Sosirea transportului
de deseun

Verficarea documentelor
prin comparatie cu
prevedenie autonzatiel de
mediu

Docurmentate

Directionarea vehicubului catre Zona de

corespunzatoare?

Cantarire si verficare vzuala
daca este posibila

Directionarea Necesita
transpopriului verificari
catre Faciltatile suplimentare?
pentru verificarea
desaunior
) Descarcare la locul de
Efectuarea de teste —H depozitare
vizuale, de
contaminarne, mings,
pH, inflamabiltate
L J
Inspectia deseuriior
¥ dupa descarcare
Prelevarea de probe de
desewi in conformitale cu
programul stabiit DA
Conformare 7
Conformare 7
NO Depozitare finala

retinere sirelinerea documentatial

Se ia legatura cu directorul

depozitului

Directonul depozitului @ legatura cu
producatorul sifsau autortatile
compeiante

!

Se decide o actiune
corespunzatoare

!

Se inregistreaza
necomformarea

lzolarea deseunior

_.l necorespunzatoans

L 4

Retinerea vehicutul
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LISTA DOCUMENTELOR MENTINUTE

tonaj

. Editia/ Observatii/
Nr. Denumire document e .
Crt Cod document revizia in compartimente
' vigoare utilizatoare
Manualul managementului integrat Toate
1. MSMI-05 calitate-mediu-securitate si sanatate 5/1 ;
X compartimentele
ocupationala
2. PS-7.5.3 Controlul documentelor 31 Togte
compartimentele
3. PS-9.2 Audit intern 3 Q/M/SSO
4. PS-10.2 Neconformitate si actiune corectiva 3/ Togte
compartimentele
S. PS-4.5.3-SSO Incidente de munca 3/ Toate
compartimentele
6 PS-6.1 Actiuni de tratare a riscurilor si 31 Toate
' ’ oportunitatilor compartimentele
7. PS-6.1.3 Cerinte legale si alte cerinte 3/1 Togte
compartimentele
8. PS-6.1.2-M Identificarea aspectelor de mediu 3/ Togte
compartimentele
9. PS-4.3.1-SSO Evaluarea riscurilor 3/1 Togte
compartimentele
Monitorizarea si masurarea 31 Toate
10 PS-9.1 .
performantelor compartimentele
11 PS-82 4.4.7 Pregatirea per)tru situatii de urgenta si 3/1 Togte
capacitate de raspuns compartimentele
12 PS-7.4 Comunicare si consultare 3/ Togte
compartimentele
13 PS-8.4 Aprovizionarea 3/1 Togte
compartimentele
31
14 PO-9.3 Analiza de management Q/M/SSO
15 PO-7.2 Competenta, instruire, constientizare 3/ Togte
compartimentele
16 P0O-8.2.3 Monitorizare si masurare procese 3 Togte
compartimentele
17 PO-8.3 Proiectare si dezvoltare 3 Togte
compartimentele
18 PO-8.5 Managementul proceselor 3/ Togte
compartimentele
19 PO-8.7 Solutionarea reclamatiilor 3/1 Togte
compartimentele
IL SSO privind activitatea desfasurata de 31
20 IL-4.4.2-SS0O-01 soferi - sofer autocamion/masina de mare Tehnic -productie
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intretinerea cailor publice

IL SSO privind activitatea desfasurata de 31

21 IL-4.4.2-SS0O-02 lucratorul operativ pentru Tehnic -productie
autocompactoare

22 IL-4.4.2-SS0O-03 IL SSO pentru acordarea primului ajutor 3N Tehnic —productie
IL SSO pentru activitati de dezinfectie, 31

23 IL-4.4.2-SS0O-04 dezinseciie si deratizare postul de lucru - Tehnic —productie
operator d.d.d.

24 IL-4.4.2-SS0O-05 IL SSO pentru programator productie 3N Tehnic —productie
IL SSO pentru operator instalatie de 31

25 IL-4.4.2-SS0O-06 sortare si reciclare deseuri menajere si Tehnic —productie
asimilabile

26 IL-4.4.2-SSO-07 IL SSO pentru pentru personalul tesa 3N Tehnic —productie
IL SSO pentru personalul tesa care 3/1

27 IL-4.4.2-SS0O-08 conduce autovehiculele de serviciu ale Tehnic —productie
societatji

28|  IL-4.42-SSO-09 | IL SSO pentru vidanjor 3N Tehnic —productie

29 IL-4.4.2-SSO-10 IL SSO pentru vizitatori 3N Tehnic —productie

30 IL-4.4.2-SSO-11 IL SSQ pI’IV'Ind dyrata, periodicitatea si 3/1 Tehnic —productie
tematica de instruire

31 IL-4.4.2-SS0O-12 IL SSO pentru dispecer 1/3 Tehnic —productie

32| 1L-4.4.2-550-13 | - SSO pentu electrician echipamente | )3 | qopnic _productie
electrice si energetice

33 IL-4.4.2-SS0O-14 IL SSO pentru lacatus mecanic 1/2 Tehnic —productie

34 IL-4.4.2-SS0O-15 IL SSO pentru masinist masini_pentru 1/3 Tehnic —productie
terasamente

35 IL-4.4.2-SS0O-16 IL SSO pentru legator de sarcina 1/2 Tehnic —productie

36 IL-4.4.2-SSO-17 IL SSO pentru cantaragiu 1/2 Tehnic —productie

37 IL-4.4.2-SS0O-18 IL SSO lucrator depozit (magazioner) 1/3 Tehnic —productie

38| IL-442-5s0-19 |- SSO pentru masinist la masini mobile | 4,3 | ennic _productie
pentru transporturi interioare

39 IL-02-Arhiva-01 Modul de m’Focmlre sl predgre a 1/0 HR
documentelor din depozitul de arhiva

40  IL-03-Operare-01 Operare echipamente de tip Hooklift 1/0 Tehnic —productie

. Colectarea si transportul deseurilor 31 : .

41| PL-8.5-Salubritate-01 reciclabile Tehnic -productie

42| PL-8.5-Salubritate-02 | Colectarea deseurilor menajere 3/1 Tehnic -productie

43 PL-8.5-DDD-01 D.D.D. 3/1 Tehnic -productie

44| PL-8.5-Salubritate-02 Maturatul, spalatul, stropitul st 3N Tehnic -productie
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materialelor refolosibile din deseuri

Curatarea si transportul zapezii de pe 3/1
45| PL-8.5-Salubritate-03 | caile publice si mentinerea in functiune a Tehnic-productie
acestora pe timp de polei sau inghet
46| PL-8.5- Salubritate-04 | Vidanjare 3/1 Tehnic —productie
Colectarea, transportul, depozitarea 3/1
temporara si valorificarea deseurilor
47| PL-8.5-Salubritate-05 | YOluminoase provenite de la populatie, Tehnic-productie
institutii publice si operatori economici,
neasimilabile celor menajere (mobilier,
DEEE, etc)
Colectarea, transportul, depozitarea 31
48| PL-8.5-Salubritate-06 | deseurilor rezultate din activitatile de Tehnic-productie
constructii si demolari
49| PL-8.5-Curatenie-07 Curatenie interioara (Facility 3/ Tehnic -productie
Management)
50| PL-8.5-Curatenie-08 | Curatenia in mijloacele de transport 3N Tehnic —productie
51| PL-8.5-Spatii Verzi-09 | Spatii verzi si arhitectura peisajera. 3/0 Tehnic —productie
52| PL-8.5-Salubritate-10 | Colectarea si transport deseuri menajere 3/0 Tehnic-productie
53| PL-8.5-Salubritate-11 Sortarea si balotarea automatizata a 3/0 Tehnic-productie

Data: 29.04.2020

Intocmit,

Auditor Calitate
Tecucianu Moretti Silvia Maria
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Global Logger 2023

Date Time Meters | —C % RH KPH Degrees | Meters | Volts mm
1/1/23 15:00:05 -0.242 13.34 7.12 -57.56 3.54 12.67 | 762.25
1/2/23 15:00:05 -0.242 10.71 0.11 -61.7 3.59 12.72 | 761.75
1/3/23 15:00:05 -0.242 6.38 0.33 -61.47 3.96 12.68 | 761.75
1/4/23 15:00:05 -0.242 8.22 8.06 -44 .82 3.21 12.67 761.75
1/5/23 15:00:05 -0.242 7.96 22.41 -62.14 3.59 12.67 761.75
1/6/23 15:00:05 -0.242 6.67 19.93 -43.7 3.63 12.67 | 762.25
1/7/23 15:00:05 -0.242 5.15 0.5 -44.04 3.44 12.68 | 761.75
1/8/23 15:00:05 -0.242 1.58 16.29 -42.69 3.87 12.68 | 761.75
1/9/23 15:00:05 -0.242 8.94 3.92 -59.24 3.54 12.7 762
1/10/23 15:00:05 -0.242 9.07 13.97 -43.81 4.01 12.67 761.75
1/11/23 15:00:05 -0.242 -2.09 9.83 -42.25 4.06 12.69 | 762.25
1/12/23 15:00:05 -0.242 -0.25 1.05 -42.47 4.25 12.69 | 761.75
1/13/23 15:00:05 -0.242 1.42 2.54 -42.81 4.06 12.72 761.75
1/14/23 15:00:05 -0.242 1.74 1.77 -42.92 4.11 12.72 762
1/15/23 15:00:05 -0.242 2.47 5.47 -42.92 4.11 12.74 762.25
1/16/23 15:00:05 -0.242 7.9 1496 | -62.03 3.3 12.72 | 761.75
1/17/23 15:00:06 | -0.242 13.05 29.32 -61.92 3.3 12.71 0
1/18/23 15:00:05 -0.242 17.76 27.88 -61.7 3.11 12.19 0
1/19/23 15:00:06 -0.242 17.41 15.29 -61.7 3.3 12.21 0
1/20/23 15:00:05 -0.242 16.5 8.83 -45.6 3.21 12.22 0
1/21/23 15:00:05 -0.242 7.33 1.55 -61.81 3.3 12.24 123.7
1/22/23 15:00:05 -0.242 10.3 12.37 -44.26 3.54 12.26 | 761.75
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1/23/23 15:00:05 -0.242 0.6 0 10.71 -42.58 4.11 12.29 | 762.25
1/24/23 15:00:05 -0.242 1.61 0 12.86 -42.69 4.15 12.29 762
1/25/23 15:00:05 -0.242 0.51 0 1.38 -42.69 3.82 12.29 762
1/26/23 15:00:20 -0.242 0.44 0 5.85 -42.58 3.92 12.73 | 762.25
1/27/23 15:00:56 -0.242 -0.16 0 1.1 -42.69 3.96 12.73 762
1/28/23 15:00:56 -0.242 -0.38 0 23.63 -42.92 4.2 12.28 | 761.75
1/29/23 15:00:56 -0.242 0.82 0 20.15 -43.03 4.15 12.27 | 762.25
1/30/23 15:00:56 -0.242 0.98 0 12.92 -62.03 3.21 12.27 0
1/31/23 15:00:56 -0.242 3.35 0 0.88 -43.7 3.26 12.28 | 761.75
2/1/23 15:00:57 -0.242 4.08 0 22.64 -62.14 3.07 12.74 0
2/2/23 15:00:56 -0.242 2.97 0 14.91 -62.25 3.35 12.74 0
2/3/23 15:00:56 -0.242 4.77 0 8.17 -43.81 3.11 12.74 0
2/4/23 15:00:56 -0.242 1.17 0 6.13 -42.81 3.82 12.74 762
2/5/23 15:00:56 -0.242 -1.52 0 16.78 -42.47 3.73 12.61 0
2/6/23 15:00:56 -0.242 -0.09 0 22.58 -42.81 4.29 12.61 0
2/7/23 15:00:56 -0.242 -1.36 0 20.98 -43.25 4.15 12.74 0
2/8/23 15:00:56 -0.242 -2.28 0 26.61 -43.48 3.59 12.74 0
2/9/23 15:00:51 -0.242 -1.74 0 3.09 -44.37 3.21 12.62 0
2/10/23 15:00:51 -0.242 -1.39 0 7.73 -47.17 3.16 12.72 0
2/11/23 15:00:51 -0.242 2.12 0 2.82 -62.03 2.88 12.74 0
2/12/23 15:00:51 -0.242 5.4 0 17 -44.37 3.49 12.73 0
2/13/23 15:00:51 -0.242 5.53 0 13.08 -48.95 2.88 12.73 0
2/14/23 15:00:51 -0.242 5.69 0 13.8 -45.71 3.59 12.74 0
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2/15/23 15:00:51 -0.242 6.26 0 21.92 -45.27 2.88 12.73 0
2/16/23 15:00:52 -0.242 10.46 0 1.55 -58.57 2.83 12.73 0
2/17/23 15:00:51 -0.242 10.78 0 3.15 -56.11 2.83 12.74 0
2/18/23 15:00:51 -0.242 14.44 0 16.12 -61.7 3.21 12.72 0
2/19/23 15:00:51 -0.242 14.13 0 12.04 -61.92 3.26 12.24 0
2/20/23 15:00:51 -0.242 9.73 0 14.3 -50.41 2.22 12.72 0
2/21/23 15:00:51 -0.242 17.6 0 32.08 -61.7 2.88 12.71 0
2/22/23 15:00:51 -0.242 10.02 0 12.97 -45.71 2.6 12.73 0
2/23/23 15:00:51 -0.242 5.37 0 2.71 -43.48 2.78 12.74 0
2/24/23 15:00:51 -0.242 9.26 0 9.05 -61.92 3.02 12.59 0
2/25/23 15:00:52 -0.242 16.28 0 36.11 -61.81 3.07 12.72 0
2/26/23 15:00:51 -0.242 6.57 0 3.92 -43.7 3.92 12.6 | 762.25
2/27/23 15:00:51 -0.242 3.92 0 7.78 -44.15 4.11 12.61 | 761.49
2/28/23 15:00:51 -0.242 5.63 0 6.4 -45.15 3.96 12.6 762
3/1/23 15:00:51 -0.242 6.86 0 10.93 -44.82 3.07 12.59 0
3/2/23 15:00:51 -0.242 5.78 0 8.5 -50.85 2.78 12.59 0
3/3/23 15:00:51 -0.242 9.26 0 0.61 -61.81 2.97 12.59 0
3/4/23 13:00:51 -0.242 8.75 0 18.61 -61.81 3.02 12.59 0
3/5/23 15:00:51 -0.242 8.25 0 0.72 -45.82 2.64 12.59 0
3/6/23 15:00:51 -0.242 9.96 0 9.16 -58.57 2.31 12.59 0
3/7/23 15:00:51 -0.242 11.85 0 8.28 -60.8 2.6 12.59 0
3/8/23 15:00:51 -0.242 17.04 0 17 -61.7 2.74 12.58 0
3/9/23 15:00:51 -0.242 19.37 0 31.47 -61.7 2.78 12.57 0
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3/10/23 15:00:51 -0.242 18.68 0 13.86 -58.45 2.64 12.72 0
3/11/23 15:00:51 -0.242 14.32 0 8.67 -60.47 3.92 12.59 762
3/12/23 15:00:51 -0.242 7.68 0 10.27 -46.16 1.84 12.74 0
3/13/23 15:00:51 -0.242 12.52 0 19.54 -61.81 2.12 12.58 0
3/14/23 15:00:46 -0.242 14.29 0 18.44 -60.02 1.98 12.58 0
3/15/23 15:00:46 -0.242 10.52 0 21.53 -58.68 2.64 12.59 0
3/16/23 15:00:46 -0.242 5.97 0 33.35 -44.48 3.4 12.59 0
3/17/23 15:00:46 -0.242 9.96 0 15.62 -46.27 1.6 12.59 0
3/18/23 15:00:46 -0.242 8.41 0 12.37 -44.26 3.16 12.6 0
3/19/23 15:00:46 -0.242 8.75 0 4.69 -44.48 3.02 12.59 0
3/20/23 15:00:46 -0.242 10.68 0 3.81 -61.92 3.02 12.59 0
3/21/23 15:00:46 -0.242 15.87 0 9.44 | 217.27 2.97 12.54 0
3/22/23 15:00:46 -0.242 16.28 0 1.33 -45.38 2.78 12.58 0
3/23/23 15:00:47 -0.242 19.15 0 4.25 -46.38 2.6 12.57 0
3/24/23 15:00:47 -0.242 21.3 0 10.6 -61.47 2.6 12.56 0
3/25/23 15:00:46 -0.242 22.06 0 18.66 -59.01 2.45 12.57 0
3/26/23 15:00:46 -0.242 14.85 0 2.87 -46.38 2.74 12.58 | 762.51
3/27/23 15:00:46 -0.242 16.34 0 12.2 -45.04 2.64 12.58 0
3/28/23 15:00:45 -0.242 7.62 0 44.72 -46.83 2.12 12.59 0
3/29/23 15:00:45 -0.242 4.17 0 30.42 -44.26 2.03 12.59 0
3/30/23 15:00:46 -0.242 11.73 0 0.28 -61.7 1.56 12.59 0
3/31/23 15:00:45 -0.242 10.56 0 5.02 -61.92 3.07 12.6 0
4/1/23 15:00:45 -0.242 14.82 0 3.2 -44.82 3.16 12.59 0
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4/2/23 15:00:45 -0.242 13.4 0 14.19 -50.29 4.01 12.59 | 762.25
4/3/23 15:00:45 -0.242 11.16 0 23.3 -46.38 3.16 12.59 0
4/4/23 15:00:45 -0.242 1.39 0 21.2 -42.92 4.11 12.61 | 762.25

4/5/2023 | 15:00:31 -0.242 1.36 0 56.64 -44.59 4.29 12.6 762

4/6/2023 | 15:00:28 -0.242 4.46 0 5.96 -62.14 4.11 12.61 | 761.75

4/7/2023 | 15:00:03 -0.242 11.38 0 13.03 -44.71 4.11 12.58 762

4/8/2023 | 15:00:03 -0.242 12.58 0 4.09 -44.82 3.02 12.59 0

4/9/2023 | 15:00:03 -0.242 13.87 0 5.08 -52.53 2.78 12.72 0
4/10/2023 | 15:00:04 -0.242 15.49 0 7.12 -45.71 2.45 12.57 0
4/11/23 15:00:03 -0.242 10.18 0 14.8 -44.04 4.29 12.59 | 761.75
4/12/23 15:00:03 -0.242 11.41 0 8.23 -46.27 4.15 12.59 762
4/13/23 15:00:04 -0.242 14.98 0 9.22 -48.62 3.44 12.72 0
4/14/23 15:00:03 -0.242 19.6 0 14.91 -46.27 2.88 12.71 0
4/15/23 15:00:03 -0.242 15.99 0 18 -45.6 2.97 12.72 0
4/16/23 15:00:03 -0.242 12.8 0 6.51 -44.48 3.87 12.73 | 762.25
4/17/23 15:00:03 -0.242 11.79 0 6.46 -44.82 3.78 12.73 | 762.25
4/18/23 15:00:03 -0.242 12.2 0 11.59 -47.84 3.82 12.59 762
4/19/23 15:00:03 -0.242 12.39 0 33.07 -46.16 4.25 12.58 762
4/20/23 15:00:03 -0.242 12.1 0 18.27 -46.05 4.11 12.58 | 762.51
4/21/23 15:00:03 -0.242 12.36 0 12.48 -44.82 3.49 12.72 | 762.76
4/22/23 15:00:04 -0.242 17.57 0 22.08 -46.05 2.41 12.71 0
4/23/23 15:00:03 -0.242 16.88 0 6.46 -45.6 3.63 12.72 | 762.25
4/24/23 15:00:03 -0.242 19.5 0 13.91 -59.01 2.55 12.72 0
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4/25/23 15:00:03 -0.242 15.49 0 9 -45.15 3.44 12.72 | 761.75
4/26/23 15:00:03 -0.242 11 0 20.48 -48.84 3.82 12.73 | 762.25
4/27/23 15:00:03 -0.242 11.63 0 34.78 -45.49 2.55 12.72 0
4/28/23 15:00:03 -0.242 13.65 0 28.21 -46.49 2.22 12.72 0
4/29/23 15:00:04 -0.242 15.87 0 18.33 -51.75 1.89 12.72 0
4/30/23 15:00:03 -0.242 17.86 0 8.28 -49.96 1.93 12.72 0
5/1/23 15:00:03 -0.242 18.11 0 13.42 -48.73 2.31 12.72 0
5/2/23 15:00:03 -0.242 21.02 0 17.89 -58.34 1.89 12.71 0
5/3/23 15:00:03 -0.242 20.76 0 13.19 -46.16 2.22 12.72 0
5/4/23 15:00:03 -0.242 17.92 0 2.43 -46.16 2.55 12.72 0
5/5/23 15:00:03 -0.242 21.46 0 9.94 -51.19 2.41 12.72 0
5/6/23 15:00:03 -0.242 20.54 0 13.36 -46.49 1.93 12.71 0
5/7/23 15:00:03 -0.242 18.84 0 0.06 -45.71 2.12 12.72 0
5/8/23 15:00:03 -0.242 9.67 0 2.54 -44.04 3.54 12.6 762
5/9/23 15:00:03 -0.242 11.47 0 8.61 -44.93 3.73 12.73 | 762.25
5/10/23 15:00:55 -0.242 13.37 0 9.11 -61.92 2.97 12.73 762
5/11/23 15:00:08 -0.242 17.23 0 10.21 -45.82 2.45 12.72 0
5/12/23 15:00:08 -0.242 17.86 0 6.63 -45.82 2.27 12.72 0
5/13/23 15:00:08 -0.242 20.83 0 3.26 -46.72 2.03 12.71 0
5/14/23 15:00:08 -0.241 225 0 6.96 -61.47 2.22 12.2 0
5/15/23 15:00:09 -0.242 21.68 0 25.01 -58.57 2.31 12.2 0
5/16/23 15:00:08 -0.242 23.36 0 13.75 -46.61 2.36 12.19 0
5/17/23 15:00:42 -0.242 23.55 0 3.98 -46.72 2.45 12.19 0




Raportul anual de mediu-2023

Anexa nr. 9 — Date meteorologice 2023

5/18/23 15:00:42 -0.242 25.09 8.83 -47.05 2.12 12.19 0
5/19/23 15:00:43 -0.242 23.42 1.05 -46.49 2.78 12.18 0
5/20/23 15:00:32 -0.242 16.97 9.66 -62.03 3.35 12.22 | 762.51
5/21/23 15:00:03 -0.242 24.68 5.91 -46.94 2.74 12.17 0
5/22/23 15:00:03 -0.241 24.15 10.54 -47.39 241 12.18 0
5/23/23 15:00:03 -0.242 23.45 12.86 -51.52 2.78 12.12 0
5/24/23 15:00:02 -0.241 27.65 0.39 -58.12 2.22 12.08 0
5/25/23 15:00:02 -0.242 25.7 4.09 -47.5 2.55 12.12 0
5/26/23 15:00:03 -0.241 25.92 5.8 -48.73 2.64 12.13 0
5/27/23 15:00:02 -0.242 18.11 0.06 -58.68 3.54 12,18 | 762.76
5/28/23 15:00:03 -0.242 21.46 12.75 -46.16 3.26 12.15 0
5/29/23 15:00:03 -0.242 24.12 8.39 -47.05 2.69 12.12 0
5/30/23 15:00:03 -0.241 25.7 10.77 -53.2 2.45 12.12 0
5/31/23 15:00:02 -0.241 26.45 5.13 -50.07 1.84 12.12 0
6/1/23 15:00:02 -0.242 27.05 0.11 -47.61 2.22 12.1 0
6/2/23 15:00:02 -0.241 28.45 3.48 -61.25 2.6 12.11 0
6/3/23 15:00:02 -0.242 19.72 28.38 -47.61 2.36 12.14 0
6/4/23 15:00:03 -0.241 21.93 0.72 -46.94 1.56 12.13 0
6/5/23 15:00:03 -0.241 24.65 7.12 -46.94 1.7 12.12 0
6/6/23 15:00:09 -0.241 25.38 12.86 -58.12 1.7 12.13 0
6/7/23 15:00:08 -0.242 25.03 7.95 -58.23 1.79 12.14 0
6/8/23 15:00:08 -0.242 25 4.86 -61.36 1.93 12.14 0
6/9/23 15:00:09 -0.241 27.75 0.72 -47.39 1.93 12.12 0
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6/10/23 15:00:08 -0.242 28.79 13.42 -47.72 1.56 12.11 0
6/11/23 15:00:09 -0.242 2541 18 -48.28 2.5 12.17 0
6/12/23 15:00:08 -0.242 15.96 22.03 -53.87 2.88 12.2 0
6/13/23 15:00:08 -0.242 19.75 19.76 -46.83 2.83 12.19 0
6/14/23 15:08:08 -0.241 24.02 3.75 -50.63 2.5 12.17 0
6/15/23 15:00:08 -0.241 28.35 5.24 -47.84 2.5 12.14 0
6/16/23 15:00:09 -0.242 27.12 7.18 -46.94 2.31 12.18 0
6/17/23 15:00:08 -0.241 29.49 1.6 -48.06 2.17 12.11 0
6/18/23 15:00:08 -0.241 29.65 13.53 -48.28 2.31 12.14 0
6/19/23 15:00:09 -0.242 23.7 10.21 -46.83 2.74 12.18 0
6/20/23 15:00:09 -0.242 27.94 11.76 -60.58 2.64 12.15 0
6/21/23 15:00:09 -0.242 27.47 18.27 -50.63 2.36 12.14 0
6/22/23 15:00:08 -0.241 30.37 1.82 -47.95 1.89 12.1 0
6/23/23 15:00:59 -0.241 32.4 7.12 -60.58 1.93 12.13 0
6/24/23 15:00:59 -0.242 33.85 5.3 -61.02 2.22 12.09 0
6/25/23 15:00:00 -0.242 26.42 15.68 -50.41 2.55 12.17 0
6/26/23 15:00:00 -0.241 28.51 13.47 -48.17 1.79 12.13 0
6/27/23 15:00:59 -0.241 30.5 5.47 -61.25 1.65 12.14 0
6/28/23 15:00:59 -0.242 17.86 13.86 -60.13 2.88 12.18 | 761.75
6/29/23 15:00:20 -0.242 23.96 22.19 -48.73 2.22 12.13 0
6/30/23 15:00:25 -0.241 28.7 9.11 -58.12 1.89 12.11 0
7/1/23 15:00:25 -0.242 30.47 5.41 -58.01 1.56 12.12 0
7/2/23 15:00:25 -0.241 30.88 11.1 -58.23 2.03 12.13 0
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7/3/23 15:00:28 -0.241 30.28 10.21 -53.65 1.98 12.11 0
7/4/23 15:00:28 -0.241 30.97 5.58 -47.84 1.98 12.12 0
7/5/23 15:00:28 -0.242 32.55 0.72 -58.01 1.42 12.11 0
7/6/23 15:00:06 -0.241 34.23 9.72 -51.97 1.65 12.09 0
7/7/23 15:00:06 -0.241 27.21 17.11 -52.31 2.69 12.13 0
7/8/23 15:00:06 -0.242 20.2 11.32 -54.43 3.21 12.18 762
7/9/23 15:00:07 -0.241 26.61 32.19 -48.17 1.79 12.13 0
7/10/23 15:00:07 -0.242 28.22 13.31 -49.4 1.42 12.12 0
7/11/23 12:00:06 -0.242 28.95 13.53 -61.25 1.75 12.12 0
7/12/23 15:00:06 -0.242 28.79 1.55 -61.25 1.75 12.11 0
7/13/23 13:00:06 -0.241 32.71 0 -49.4 2.27 12.11 0
7/14/23 15:00:06 -0.242 28 16.95 -53.87 2.27 12.12 0
7/15/23 15:00:06 -0.242 30.12 5.3 -54.99 1.46 12.08 0
7/16/23 15:00:06 -0.241 33 5.19 -61.14 1.6 12.1 0
7/17/23 15:00:06 -0.242 35.43 3.15 -58.12 1.32 12.08 0
7/18/23 15:00:06 -0.241 32.24 16.51 -58.34 1.46 12.1 0
7/19/23 15:00:06 -0.241 30.09 2.26 -61.14 1.75 12.1 | 761.75
7/20/23 15:00:06 -0.242 31.38 6.79 -51.64 1.46 12.12 0
7/21/23 15:00:06 -0.241 29.99 3.42 -59.8 1.56 12.11 0
7/22/23 15:00:06 -0.241 31.83 16.12 -61.02 1.65 12.11 0
7/23/23 15:00:06 -0.241 28.6 7.73 -56.44 1.51 12.11 0
7/24/23 15:00:06 -0.241 32.27 0.72 -58.01 1.04 12.11 0
7/25/23 15:00:06 -0.242 34.8 3.37 -48.39 1.27 12.1 0
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7/26/23 15:00:30 -0.242 34.32 0 1.93 -48.51 1.79 12.11 0
7/27/23 15:00:30 -0.242 20.7 0 14.19 -51.41 2.22 12.18 | 762.25
7/28/23 15:00:30 -0.241 27.94 0 9 -61.36 1.04 12.13 0
7/29/23 15:00:30 -0.241 30.5 0 6.29 -58.12 1.23 12.13 0
7/30/23 15:00:30 -0.241 33.82 0 5.47 -61.14 1.04 12.1 0
7/31/23 15:00:30 -0.242 21.21 0 5.74 -46.94 2.93 12.18 | 761.75
8/1/23 15:00:30 -0.242 28.76 0 0.72 -61.25 2.03 12.13 0
8/2/23 15:00:56 -0.242 28.76 0 10.66 -50.29 2.03 12.14 0
8/3/23 15:00:56 -0.242 32.27 0 10.16 -61.14 1.32 12.11 0
8/4/23 15:00:38 -0.242 35.62 0 7.01 -48.51 1.6 12.11 0
8/5/23 15:00:38 -0.241 33.47 0 15.29 -48.17 1.51 12.12 0
8/6/23 15:00:38 -0.241 34.17 0 6.02 -48.28 1.56 12.11 0
8/7/23 15:00:03 -0.242 27.15 0 16.01 -61.36 1.37 12.13 0
8/8/23 15:00:03 -0.242 21.49 0 2.48 -46.49 1.89 12.17 | 762.25
8/9/23 15:00:03 -0.241 27.18 0 4.53 -61.25 1.27 12.13 0
8/10/23 15:00:36 -0.242 27.75 0 15.02 -47.84 0.94 12.12 0
8/11/23 15:00:52 -0.242 27.53 0 18.27 -51.3 1.04 12.13 0
8/12/23 15:00:23 -0.241 26.83 0 14.58 -52.87 1.04 12.13 0
8/13/23 15:00:26 -0.241 290.24 0 3.53 -47.95 0.61 12.12 0
8/14/23 15:00:26 -0.241 31.95 0 5.13 -48.62 0.42 12.11 0
8/15/23 15:00:47 -0.242 32.11 0 6.46 -48.28 0.9 12.12 0
8/16/23 15:00:47 -0.241 33.25 0 14.02 -48.06 1.04 12.13 0
8/17/23 15:00:30 -0.242 32.84 0 7.4 -48.39 0.71 12.11 0




Raportul anual de mediu-2023

Anexa nr. 9 — Date meteorologice 2023

8/18/23 15:00:44 -0.241 32.81 4.25 -48.17 1.23 12.13 0
8/19/23 15:00:44 -0.242 32.68 9.66 -50.07 0.94 12.11 0
8/20/23 15:00:44 -0.242 35.59 5.19 -49.07 0.66 12.11 0
8/21/23 15:00:44 -0.242 34.29 7.34 -49.74 0.76 12.11 0
8/22/23 15:00:44 -0.242 33.41 18.94 -51.75 1.18 12.11 0
8/23/23 15:00:44 -0.241 33.69 4.86 -51.97 0.85 12.11 0
8/24/23 15:00:44 -0.242 32.84 3.7 -51.3 0.76 12.11 0
8/25/23 15:00:44 -0.241 33.41 2.82 -61.02 0.94 12.1 0
8/26/23 15:00:44 -0.242 35.34 10.16 -61.02 0.71 12.1 0
8/27/23 15:00:44 -0.242 35.05 7.78 -58.01 0.71 12.1 0
8/28/23 15:00:44 -0.241 37.36 10.49 -61.02 0.24 12.09 0
8/29/23 15:00:44 -0.242 36.98 7.62 -57.9 0.14 12.1 0
8/30/23 15:00:44 -0.242 19.91 13.03 -46.83 1.93 12.19 762
8/31/23 15:00:44 -0.241 290.24 11.32 -57.22 1.18 12.12 0
9/1/23 15:00:44 -0.241 27.02 8.78 -51.75 1.23 12.14 0
9/2/23 15:00:45 -0.241 28.45 3.2 -49.18 0.9 12.14 0
9/3/23 15:00:44 -0.241 29.39 9.88 -58.45 1.13 12.12 0
9/4/23 15:00:44 -0.242 21.02 18.94 -49.18 2.45 12.17 0
9/5/23 15:00:45 -0.241 25.6 6.35 -47.61 1.18 12.14 0
9/6/23 15:00:45 -0.242 25.82 13.14 -56.33 0.9 12.17 0
9/7/23 15:00:44 -0.241 26.93 10.43 -48.84 1.18 12.18 0
9/8/23 15:00:44 -0.241 25.7 12.48 -54.54 0.05 12.14 0
9/9/23 15:00:44 -0.242 26.23 20.21 -54.43 0.85 12.17 0
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9/10/23 15:00:45 -0.242 25.25 2.82 -47.61 0.57 12.17 0
9/11/23 15:00:44 -0.241 25.92 9.44 -58.12 0.28 12.17 0
9/12/23 15:00:45 -0.242 27.43 6.4 -61.25 0.57 12.16 0
9/13/23 15:00:44 -0.242 290.24 14.3 -61.25 0.85 12.16 0
9/14/23 15:00:44 -0.242 31.67 3.75 -61.14 0.94 12.14 0
9/15/23 15:00:44 -0.242 23.2 7.89 -49.4 2.08 12.21 0
9/16/23 15:00:44 -0.242 23.42 5.24 -46.38 1.65 12.2 0
9/17/23 15:00:45 -0.241 25.82 0.99 -47.39 0.9 12.17 0
9/18/23 15:00:44 -0.241 26.07 2.48 -47.28 0.71 12.18 0
9/19/23 15:00:44 -0.242 25.76 7.84 -46.94 0.8 12.18 0
9/20/23 15:00:45 -0.242 24.24 6.9 -48.51 1.65 12.19 0
9/21/23 15:00:45 -0.242 26.68 4.25 -47.28 1.56 12.18 0
9/22/23 15:00:45 -0.242 28.16 14.35 -58.12 1.37 12.18 0
9/23/23 15:00:44 -0.242 29.2 6.96 -47.72 1.56 12.16 | 761.75
9/24/23 15:00:44 -0.242 28.89 3.31 -48.28 1.27 12.12 0
9/25/23 15:00:44 -0.242 29.24 10.93 -47.95 0.71 12.16 0
9/26/23 15:00:45 -0.241 28.57 3.31 -47.84 0.38 12.14 0
9/27/23 15:00:45 -0.241 28.16 19.54 -47.72 0.47 12.13 0
9/28/23 15:00:44 -0.242 28.07 12.86 -47.72 0.24 12.17 0
9/29/23 15:00:44 -0.242 28.26 12.04 -47.84 0.24 12.16 0
9/30/23 15:00:44 -0.241 27.81 1.55 -48.06 0.19 12.16 0
10/1/23 15:00:45 -0.242 22.76 16.73 -47.61 1.13 12.19 0
10/2/23 15:00:45 -0.242 20.39 25.23 -50.07 0.94 12.19 0
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10/3/23 15:00:44 -0.242 22.63 10.66 -61.47 0.99 12.18 0
10/4/23 15:00:44 -0.242 24.87 8.78 -49.07 0.9 12.18 0
10/5/23 15:00:45 -0.242 23.36 14.24 -58.57 0.94 12.18 0
10/6/23 15:00:45 -0.242 20.29 20.15 -49.51 1.09 12.19 0
10/7/23 15:00:45 -0.242 24.43 19.99 -61.47 0.76 12.18 0
10/8/23 15:00:44 -0.242 10.75 26.28 -45.82 1.89 12.68 0
10/9/23 15:00:45 -0.242 14.16 6.79 -45.49 -0.09 12.66 0
10/10/23 | 15:00:44 -0.242 14.1 8.01 -46.83 0.38 12.72 0
10/11/23 | 15:00:45 -0.242 17.86 13.75 -58.57 0.57 12.2 0
10/12/23 | 15:00:44 -0.242 22.98 14.02 -61.47 0.8 12.19 0
10/13/23 | 15:00:45 -0.242 19.56 4.09 -51.97 1.56 12.21 0
10/14/23 | 15:00:44 -0.242 25.54 18.77 -58.12 0.99 12.18 0
10/15/23 | 15:00:44 -0.242 23.7 9.66 -49.96 1.37 12.19 0
10/16/23 | 15:00:45 -0.242 13.56 21.26 -49.18 0.99 12.71 0
10/17/23 | 15:00:44 -0.242 14.63 1.93 -61.7 0.9 12.71 | 761.49
10/18/23 | 15:00:33 -0.242 16.37 11.48 -61.7 1.18 12.21 0
10/19/23 | 15:00:09 -0.242 19.34 14.91 -61.25 1.09 12.2 0
10/20/23 | 15:00:10 -0.242 24.3 2.37 -61.47 1.27 12.2 0
10/21/23 | 15:00:09 -0.242 32.33 4.64 -58.01 0.61 12.16 0
10/22/23 | 15:00:09 -0.241 28.26 4.25 -58.34 1.09 12.19 0
10/23/23 | 15:00:10 -0.242 23.04 3.09 -50.97 1.13 12.18 0
10/24/23 | 15:00:09 -0.242 21.52 2.21 -58.57 1.18 12.21 0
10/25/23 | 15:00:10 -0.242 25.13 14.63 -61.47 1.04 12.19 0
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10/26/23 | 15:00:09 -0.242 24.72 0 12.53 -61.36 1.18 12.18 0
10/27/23 | 15:00:10 -0.242 24.12 0 18 -61.47 1.23 12.19 0
10/28/23 | 15:00:09 -0.242 22.06 0 24.35 -61.58 0.28 12.2 0
10/29/23 | 15:00:10 -0.241 23.42 0 9.94 -61.36 0.57 12.18 0
10/30/23 | 15:00:09 -0.242 25 0 13.42 -61.36 0.8 12.19 0
10/31/23 | 15:00:10 -0.242 25.47 0 19.1 -58.9 0.94 12.18 0
11/1/23 15:00:09 -0.242 17.48 0 18.22 -48.17 1.75 12.21 0
11/2/23 15:00:09 -0.242 14.98 0 6.35 -45.27 1.42 12.72 0
11/4/23 15:00:09 -0.242 17.86 0 11.21 -45.15 2.31 12.23 0
11/5/23 15:00:09 -0.242 17.64 0 7.73 -58.79 1.32 12.71 0
11/6/23 15:00:10 -0.242 22.03 0 20.43 -61.47 0.99 12.19 0
11/7/23 15:00:09 -0.242 19.75 0 13.42 -58.68 1.18 12.21 0
11/8/23 15:00:10 -0.242 15.93 0 10.38 -60.8 1.98 12.23 0
11/9/23 15:00:09 -0.242 14.85 0 5.58 -61.58 1.13 12.71 0
11/10/23 | 15:00:09 -0.242 16.21 0 13.19 -45.49 1.42 12.71 0
11/11/23 | 15:00:09 -0.242 17.19 0 12.97 -61.36 1.7 12.22 0
11/12/23 | 15:00:09 -0.242 10.46 0 5.13 -54.77 241 12.59 | 761.75
11/13/23 | 15:00:09 -0.242 12.14 0 4.86 -61.81 1.42 12.72 | 762.51
11/14/23 | 15:00:09 -0.242 13.31 0 10.32 -61.92 1.79 12.72 0
11/15/23 | 15:00:09 -0.242 12.99 0 9.16 -59.35 2.03 12.72 762
11/16/23 | 15:00:10 -0.242 10.21 0 21.15 -49.74 1.79 12.61 0
11/17/23 | 15:00:09 -0.242 8.75 0 18.33 -43.92 1.98 12.72 0
11/19/23 | 15:00:10 -0.242 1.55 0 31.08 -43.59 2.83 12.64 381
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11/20/23 | 15:00:35 -0.242 3.89 0 2.1 -62.03 2.41 12.73 | 761.75
11/21/23 | 15:00:57 -0.242 8.15 0 0 -46.61 2.22 12.72 | 762.51
11/22/23 | 15:00:57 -0.242 5.37 0 8.56 -43.92 2.83 12.64 762
11/23/23 | 15:00:57 -0.242 5.18 0 14.91 -62.03 2.31 12.66 | 762.25
11/24/23 | 15:00:57 -0.242 10.49 0 9.44 -61.47 1.6 12.72 0
11/25/23 | 15:00:57 -0.242 3.95 0 8.28 -43.03 2.69 12.65 | 762.25
11/26/23 | 15:00:57 -0.242 0.54 0 37.82 -47.17 3.63 12.66 762
11/27/23 | 15:00:57 -0.242 3.89 0 14.46 -61.36 1.46 12.72 0
11/28/23 | 15:00:57 -0.242 3.86 0 15.35 -43.25 1.89 12.72 0
11/29/23 | 15:00:57 -0.242 5.12 0 6.79 -43.92 2.64 12.72 762
11/30/23 | 15:00:57 -0.242 4.05 0 1.77 -62.14 2.22 12.73 | 762.25
12/1/23 15:00:58 -0.242 11.16 0 9 -61.92 2.22 12.72 0
12/2/23 15:00:57 -0.242 8.5 0 0.06 -43.92 2.45 12.64 | 762.25
12/3/23 15:00:57 -0.242 5.28 0 3.09 -45.49 2.12 12.72 0
12/4/23 15:00:57 -0.242 3.1 0 0 -61.92 1.56 12.72 0
12/5/23 15:00:57 -0.242 5.37 0 0.94 -59.12 2.31 12.73 0
12/6/23 15:00:57 -0.242 3.95 0 12.2 -43.14 2.93 12.63 | 762.25
12/7/23 15:00:57 -0.242 -0.38 0 0.99 -42.47 2.93 12.65 | 762.25
12/8/23 15:00:57 -0.242 -0.63 0 9.99 -44.26 2.74 12.66 | 761.75
12/9/23 15:00:57 -0.242 -0.98 0 8.72 -42.47 2.83 12.66 | 762.51
12/10/23 | 15:00:57 -0.242 -1.26 0 7.01 -42.36 2.97 12.67 | 761.75
12/11/23 | 15:00:57 -0.242 0.7 0 1.27 -61.7 2.93 12.65 | 762.25
12/12/23 | 14:59:57 -0.242 2.18 0 1.33 -61.81 2.93 12.73 | 762.25
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12/13/23 | 15:00:10 -0.242 1.74 0 0.99 -42.81 3.07 12.65 762
12/14/23 | 15:00:10 -0.242 8.47 0 8.94 -46.27 2.93 12.62 | 762.25
12/15/23 | 15:00:10 -0.242 4.33 0 7.29 -43.37 2.69 12.64 | 762.51
12/16/23 | 15:00:10 -0.242 5.37 0 8.56 -48.39 1.93 12.72 0
12/17/23 | 15:00:10 -0.242 6.7 0 541 -62.03 2.17 12.72 0
12/18/23 | 15:00:11 -0.242 13.84 0 10.05 -61.81 1.65 12.71 0
12/19/23 | 14:59:11 -0.242 11.66 0 12.04 -59.35 1.65 12.71 0
12/20/23 | 15:00:10 -0.242 2.84 0 0.06 -58.9 2.83 12.62 | 762.25
12/22/23 | 15:00:42 -0.242 8.31 0 7.89 -62.03 2.27 12.72 | 761.75
12/23/23 | 15:00:42 -0.242 1.61 0 0.06 -58.68 2.78 12.65 | 762.25
12/24/23 | 15:00:42 -0.242 7.36 0 6.13 -60.91 1.79 12.72 | 472.19
12/25/23 | 15:00:42 -0.242 14.41 0 27.27 -61.81 2.03 12.71 0
12/26/23 | 15:00:42 -0.242 16.02 0 12.53 -61.81 2.08 12.71 0
12/27/23 | 15:00:42 -0.242 11.63 0 11.04 -46.16 1.75 12.71 0
12/28/23 | 15:00:43 -0.242 10.68 0 14.24 -61.81 1.93 12.72 0
12/29/23 | 15:00:42 -0.242 7.24 0 0.06 -61.81 2.55 12.63 | 761.75
12/30/23 | 15:00:42 -0.242 11.82 0 7.45 -61.7 1.84 12.71 0
12/31/23 | 15:00:42 -0.242 13.27 0 0 -46.38 1.84 12.7 | 761.75

% RH- umiditate

KPH- viteza vantului

Degrees- directia vantului

Time- ora citirii
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Atasament nr.1 al Raportului de incercare PI2302814
NIVEL DE ZGOMQOT
Cod proba: PI2302814-001

Determinari solicitate: Nivel de zgomot

Data masuratorii: 22.03.2023

Amplasarea punctelor de masurare: limita amplasament - catre cea mai apropiata locuinta

Amplasarea microfonului: in exterior, pe suprafata compactata, la inaltimea de lasolde 1.5+ 0.1 m.
Coordonate GPS: 46.420888 N; 27.850469 E

Conditii de functionare: in timpul determinarilor activitatea s-a desfasurat in conditii normale

Surse de zgomot principale: activitate statie, trafic auto

Sursa de zgomot secundara: pasari

Numar utilaje in functiune: 1

Numar auto in tranzit: 7

Aparatura utilizata:

1. Microfon model UC52, microfon pre-polarizat cu o senzitivitate de 20mV/Pa

2. Calibrator acustic DELTA OHM, model HD2020, seria SIN 17030757

3. Analizor DELTA OHM HD2010UC/A, seria SIN 17112144895, clasa 1; 2+ 1octave

Masuratorile au fost efecuate in conformitate cu

-SRISO 1996-1:2016 Acustica - Descrierea, masurarea si evaluarea zgomotului din mediul ambiant. Partea
1: Marimi fundamentale si metode de evaluare.

-SRISO 1996-2:2018 Acustica - Descrierea, masurarea si evaluarea zgomotului din mediul ambiant. Partea
2: Determinarea nivelurilor de zgomot din mediul ambiant.

-*SR 6161-3:2020 Acustica in constructii. Partea 3: Determinarea nivelului de zgomot in localititile urbane.
Metoda de determinare.

-*SR 6161-1:2020 - Acustica in constructii. Partea 1: Masurarea nivelului de zgomot in constructii civile.
Metode de masurare.

-SR 10009:2017/C91:2020 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

- PSL-14 - Determinarea nivelului de zgomot din mediul ambiant.

Conditii meteo in timpul efectuarii masuratorii:

*Temperatura medie: 13°C

*Umiditatea atmosferica medie: 49% u.r.

*Viteza vantului: 1.2 m/s

*Directia vantului: NE

*Presiunea atmosferica: 1023 hPa
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REZULTATE OBTINUTE

" Nivel 2gomot Incertitudinea
Cod proba Tip masuratori Lacq extinsa de *Naloarea limita
masurare
(dB(A)] e
P12302814-001: [limita Masuratori
amplasament - catre cea mai| sonometrice de zi 54 4.1 65 dB(A)
apropiata locuinta] (12:05-13:20)

) Principalul parametru ce a fost luat in considerare in evaluarea nivelului de zgomot este L,__ ce reprezinta
Aeq
nivelul de presiune acustica continuu echivalent, masurat in [dB] si ponderat pe curba A.

?) Este incertitudinea de masurare extinsa, cu un factor de acoperire k=2 si un interval de incredere de 95%.

) Valoarea limita admisibila a nivelului de zgomot exterior este conform SR 10009:2017/C91:2020.

Alte informatii:

Zgomotul rezidual a fost masurat pe directia predominanta a vantului, la o distanta de aproximativ 300 m
fata de punctul de interes, in intervalul de timp de masurare considerat (13:25 - 13:40).

Coordonate GPS: 46.422606 N; 27.850981 E

Nivelul de zgomot rezidual obtinut este Laeges = 50.2 dB.

In intervalul orar 12:05 - 13:20 au fost efectuate 5 masuratori ale zgomotului de interes, fiecare a cate 15
minute. Pentru acest interval de timp considerat s-a obtinut urmatoarea medie aritmetica: LAFmax = 66.4
dB(A) (nivel de presiune acustica maxim ponderat in timp si frecventa A).

Calibrarea sonometrului s-a realizat inainte si dupa fiecare determinare, cu Calibrator acustic DELTA OHM,
model HD2020, seria SIN 17030757

*Valorile masurate se incadreaza in limitele admise F)SR 6161-1:2022 cap. 7.7.3 se considera ca rezultatul
masuratorii acustice nu depaseste limita admisibila daca intervalul centrat pe valoarea masurata cu latime
egala cu incertitudinea asociata se regaseste sub limita admisibila), conform SR 10009:2017/C91:2020, in
conditiile precizate. Rezultatul masuratorii este 54 dB. Intervalul de variatie al valorii, luand in calcul
incertitudinea de masurare estimata, este [49.9 dB + 58.1 dB].

Determinarile au fost efectuate de: Bogdan latan

COMENTARII GENERALE:

1) Rezultatele prezentate in Raportul de incerciri se refer3 exclusiv la proba analizats.

2) Opiniile si interpretarile privind conformitatea rezultatelor nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

" Aceste incercari NU sunt acoperite de acreditarea RENAR.

#*SR 6161-1:2022 - Acustica in constructii. Partea 1: Determinarea nivelului de zgomot in constructii civile
si in localitati urbane. Metode de determinare. Cap.7.7.3 Compararea cu limitele admisibile.
Intocmit,
Responsabil Incercare
Robert Patrascu
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Atasament nr.1 al Raportului de incercare PI12306339
NIVEL DE ZGOMQOT
Cod proba: PI2306339-001

Determinari solicitate: Nivel de zgomot

Data masuratorii: 27.06.2023

Amplasarea punctelor de masurare: limita amplasament - catre cea mai apropiata locuinta
Amplasarea microfonului: in exterior, pe suprafata compactata, la inaltimea de lasolde 1.3 + 0.1 m.
Coordonate GPS: 46.429798 N; 27.837482 E

Conditii de functionare: in timpul determinarilor activitatea s-a desfasurat in conditii normale
Surse de zgomot principale: trafic auto

Sursa de zgomot secundara: pasari, caini

Numar utilaje in functiune: -

Numar auto in tranzit: 21

Aparatura utilizata:

1. Microfon model UC52, microfon pre-polarizat cu o senzitivitate de 20mV/Pa

2. Calibrator acustic DELTA OHM, model HD2020, seria SIN 17021348; CE 01.03-118/2023
3. Analizor DELTA OHM HD2010UC/A, seria SIN 18072545165, clasa 1; CE 01.03-116/2023
Masuratorile au fost efecuate in conformitate cu

-SRISO 1996-1:2016 Acustica - Descrierea, masurarea si evaluarea zgomotului din mediul ambiant. Partea
1: Marimi fundamentale si metode de evaluare.

-SRISO 1996-2:2018 Acustica - Descrierea, masurarea si evaluarea zgomotului din mediul ambiant. Partea
2: Determinarea nivelurilor de zgomot din mediul ambiant.

*SR 6161-1:2022 Acustica in constructii. Partea 1: Determinarea nivelului de zgomot in constructii civile si in
localitati urbane. Metode de determinare.

-SR 10009:2017/C91:2020 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.
- PSL-14 - Determinarea nivelului de zgomot din mediul ambiant.
Conditii meteo in timpul efectuarii masuratorii:

Temperatura medie: 30°C

Umiditatea atmosferica medie: 46% u.r.

Viteza vantului: 1.2 m/s

Directia vantului: NE

Presiunea atmosferica: 1008 hPa

*Acoperire cu nori : senin

*Precipitatii - h; cantitatea - mm

*Amplasarea senzorilor meteo : 1.3 m inaltime
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REZULTATE OBTINUTE

" Nivel 2gomot Iincertitudinea
Cod proba Tip masuratori Laeq extinsa de *Naloarea limita
masurare
(dB(A)] e
P12306339-001: [limita Masuratori
amplasament - catre cea mai| sonometrice de zi 50.2 4.2 65 dB(A)
apropiata locuinta] (13:30-14:45)

! Principalul parametru ce a fost luat in considerare in evaluarea nivelului de zgomot este Lacq Ce reprezinta
nivelul de presiune acustica continuu echivalent, masurat in [dB] si ponderat pe curba A.

% Este incertitudinea de masurare extinsa, cu un factor de acoperire k=2 si un interval de incredere de 95%.

®) Valoarea limita admisibila a nivelului de zgomot exterior este conform SR 10009:2017/C91:2020.

Alte informatii:

Zgomotul rezidual a fost masurat pe directia predominanta a vantului, la o distanta de aproximativ 50 m
fata de zona de interes, in intervalul de timp de masurare considerat (14:55 - 15:10).

Coordonate GPS: 46.429194 N; 27.837538 E

Nivelul de zgomot rezidual obtinut este Laeges = 48.4 dB.

In intervalul orar 13:30 - 14:45 au fost efectuate 5 masuratori ale zgomotului de interes, fiecare a cate 15
minute. Pentru acest interval de timp considerat s-a obtinut urmatoarea medie aritmetica: LAFmax = 61.9
dB(A) (nivel de presiune acustica maxim ponderat in timp si frecventa A).

Calibrarea sonometrului s-a realizat inainte si dupa fiecare determinare, cu Calibrator acustic DELTA OHM,
rmodel HD2020, seria SIN 17021348; CE 01.03-118/2023

*Valorile masurate se incadreaza in limitele admise F)SR 6161-1:2022 cap. 7.7.3 se considera ca rezultatul
masuratorii acustice nu depaseste limita admisibila daca intervalul centrat pe valoarea masurata cu latime
egala cu incertitudinea asociata se regaseste sub limita admisibila), conform SR 10009:2017/C91:2020, in
conditiile precizate. Rezultatul masuratorii este 50.2 dB. Intervalul de variatie al valorii, luand in calcul
incertitudinea de masurare estimata, este [46.1 dB + 54.4 dB].

Determinarile au fost efectuate de: Bogdan latan

COMENTARII GENERALE:

1) Rezultatele prezentate in Raportul de incerciri se refer3 exclusiv la proba analizats.

2) Opiniile si interpretarile privind conformitatea rezultatelor nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

e

3) Incercirile marcate cu “** NU sunt acoperite de acreditarea RENAR.

H*5R 6161-1:2022 - Acustica in constructii. Partea 1: Determinarea nivelului de zgomot in constructii civile
si in localitati urbane. Metode de determinare. Cap.7.7.3 Compararea cu limitele admisibile.
Intocmit,

Responsabil Incercare
Robert Patrascu
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Atasament nr.1 al Raportului de incercare PI2309096
NIVEL DE ZGOMOT
Cod proba: PI2309096-001

Determinari solicitate: Nivel de zgomot
Data masuratorii: 19.09.2023

Amplasarea punctelor de masurare: la limita amplasamentului, pe directia predeminanta a vantului, spre
zona locuita

Amplasarea microfonului: in exterior, pe suprafata compactata, la inaltimea de lasol de 1.3 = 0.1 m.
Coordonate GPS: 46.429793 N; 27.837738 E // 46.429830 N; 27.837420 E // 46.429935 N; 27.836659 E //
46.430089 N; 27.836649 E // 46.430192 N; 27.836662 E // 46.430148 N; 27.837139 E// 46.430063 N;
27.837746 E// 46.429926 N; 27.837727 E

Conditii de functionare: in timpul determinarilor activitatea s-a desfasurat in conditii normale
Surse de zgomot principale: Trafic auto intern

Sursa de zgomot secundara: Caini

Numar utilaje in functiune: -

Numar auto in tranzit: 16

Aparatura utilizata:

1. Microfon model UC52, microfon pre-polarizat cu o senzitivitate de 20mV/Pa

2. Calibrator acustic DELTA OHM, model HD2020, seria SIN 17030757; CE 01.03-045/2023
3. Analizor DELTA OHM HD2010UC/A, seria SIN 17112144895, clasa 1; CE 01.03-046/2023
4. Barometru Testo 511, seria SIN 39121289/0721

5. Termohigroanemometru Testo 410-2, seria SIN 38592656/0921

Masuratorile au fost efecuate in conformitate cu

-SR1SO 1996-1:2016 Acustica - Descrierea, masurarea si evaluarea zgomotului din mediul ambiant. Partea
1: Marimi fundamentale si metode de evaluare.

-SR IS0 1996-2:2018 Acustica - Descrierea, masurarea si evaluarea zgomotului din mediul ambiant. Partea
2: Determinarea nivelurilor de zgomot din mediul ambiant.

*SR 6161-1:2022 Acustica in constructii. Partea 1: Determinarea nivelului de zgomot in constructii civile si in
localitati urbane. Metode de determinare.

-SR 10009:2017/C91:2020 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.
- PSL-14 - Determinarea nivelului de zgomot din mediul ambiant.

Conditii meteo in timpul efectuarii masuratorii:

Temperatura medie: 23°C

Umiditatea atmosferica medie: 46% u.r.

Viteza vantului: 2.2 m/s

Directia vantului: S-N

Presiunea atmosferica: 1017 hPa

*Acoperire cu nori : senin

*Precipitatii - h; cantitatea- mm

*Amplasarea senzorilor meteo : - m inaltime
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REZULTATE OBTINUTE

" Nivel zgomot IIncertitudinea
Cod proba Tip masuratori Laeq extinsa de aloarea limita
masurare
[dB(A) B
PI2309096-001: [la limita .
lasamentului, pe Masuratori
amp’ P sonometrice de zi 50.9 +4.2 65 dB(A)
directia predominanta a
. . (07:45-12:13)
vantului, spre zona locuita]

' Principalul parametru ce a fost luat in considerare in evaluarea nivelului de zgomot este Laeq Ce reprezinta
nivelul de presiune acustica continuu echivalent, masurat in [dB] si ponderat pe curba A.

%) Este incertitudinea de masurare extinsa, cu un factor de acoperire k=2 si un interval de incredere de 95%.

% Valoarea limita admisibila a nivelului de zgomot exterior este conform SR 10009:2017/C91:2020.
Alte informatii:
Zgomotul rezidual a fost masurat pe directia predominanta a vantului, la o distanta de aproximativ 100
metri fata de limita de amplasament, in intervalul de timp de masurare considerat (12:18 - 13:03).
Coordonate GPS: 46.429553 N; 27.839140 E
Nivelul de zgomot rezidual obtinut este Lacgres = 48.6 dB.
In intervalul orar 07:45 - 12:13 au fost efectuate 16 masuratori ale zgomotului de interes, fiecare a cate 15
minute. Pentru acest interval de timp considerat s-a obtinut urmatoarea medie energetica: LAFmax = 64.1
dB(A) (nivel de presiune acustica maxim ponderat in timp si frecventa A).
Calibrarea sonometrului s-a realizat inainte si dupa fiecare determinare, cu Calibrator acustic DELTA OHM,
model HD2020, seria SIN 17030757; CE 01.03-045/2023
*Valorile masurate se incadreaza in limitele admise ¥)SR 6161-1:2022 cap. 7.7.3 se considera ca rezultatul
masuratorii acustice nu depaseste limita admisibila daca intervalul centrat pe valoarea masurata cu latime
egala cu incertitudinea asociata se regaseste sub limita admisibila), conform SR 10009:2017/C%1:2020, in
conditiile precizate. Rezultatul masuratorii este 50.9 dB. Intervalul de variatie al valorii, luand in calcul
incertitudinea de masurare estimata, este [46.7 dB + 55.1 dB].
Determinarile au fost efectuate de: Jaravete Cristian, Robert Patrascu
COMENTARII GENERALE:
1) Rezultatele prezentate in Raportul de incercari se referd exclusiv la proba analizat3.
2) Opiniile si interpretarile privind conformitatea rezultatelor nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.
3) Incercirile marcate cu "*” NU sunt acoperite de acreditarea RENAR.
#*SR 6161-1:2022 - Acustica in constructii. Partea 1: Determinarea nivelului de zgomot in constructii civile
si in localitati urbane. Metode de determinare. Cap.7.7.3 Compararea cu limitele admisibile.
e Intocmit,

' Responsabil Incercare

Robert Patrascu
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Atasament nr.1 al Raportului de incercare PI2311519
NIVEL DE ZGOMOT
Cod proba: PI2311519-001

Determinari solicitate: Nivel de zgomot

Data masuratorii: 23.11.2023

Amplasarea punctelor de masurare: Limita amplasament, langa cea mai apropiata locuinta
Amplasarea microfonului: in exterior, pe suprafata compactata, la inaltimea de la sol de 1.3 = 0.1 m.
Coordonate GPS: 46.429761 N; 27.837705 E

Conditii de functionare: in timpul determinarilor activitatea s-a desfasurat in conditii normale

Surse de zgomot principale: Trafic auto

Sursa de zgomot secundara: Caini

Numar utilaje in functiune: -

Numar auto in tranzit: 20

Aparatura utilizata:

1. Microfon model UC52, microfon pre-polarizat cu o senzitivitate de 20mV/Pa

2. Calibrator acustic DELTA OHM, model HD2020, seria SIN 17030757; CE 01.03-045/2023

3. Analizor DELTA OHM HD2010UC/A, seria SIN 17112144895, clasa 1; CE 01.03-046/2023

4. Termoanemometru Kimo MP210 G, seria SIN 2P210814040

Masuratorile au fost efecuate in confarmitate cu

Determinarea nivelului de zgomot. Procedura interna de determinare. Aparatura pentru masurarea

nivelului de presiune acustica, accesorii si calibrator acustic de clasa 1.
Conditii meteo in timpul efectuarii masuratorii:

Temperatura medie: 1°C

Umiditatea atmosferica medie: 65% u.r.
Viteza vantului: 2.5 m/s

Directia vantului: SV

Presiunea atmosferica: 1020 hPa
Acoperire cu nori : acoperit, intunecat
Precipitatii - h; cantitatea - mm

Amplasarea senzorilor meteo : - m inaltime
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REZULTATE OBTINUTE

) Nivel zgomot IIncertitudinea
Ced proba Tip masuratori Laeq extinsa de Naloarea limita
masurare
[dB(A)] (dB]
PI12311519-001: [Limita Masuratori
amplasament, langa cea mai| sonometrice de zi 47.8 4.1 65 dB(A)
apropiata locuinta] (09:52-11:08)

" Principalul parametru ce a fost luat in considerare in evaluarea nivelului de zgomot este Lacq C®

reprezinta nivelul de presiune acustica continuu echivalent, masurat in [dB] si ponderat pe curba A.

2 Este incertitudinea de masurare extinsa, cu un factor de acoperire k=2 si un interval de incredere de

95%.

% Valoarea limita admisibila a nivelului de zgomot exterior este conform SR 10009:2017/C91:2020.

Alte informatii:

Zgomotul rezidual a fost masurat pe directia predominanta a vantului, in aproximativ 200 de metri de zona

de interes, in intervalul de timp de masurare considerat (11:17 - 11:32).

Coordonate GPS: 46.430099 N; 27.841363 E

Nivelul de zgomot rezidual obtinut este Ly q..; = 43.6 dB.

In intervalul orar 09:52 - 11:08 au fost efectuate 5 masuratori ale zgomoetului de interes, fiecare a cate 15

minute. Pentru acest interval de timp considerat s-a obtinut urmatoarea medie energetica: LAFmax = 75.8

dB(A) (nivel de presiune acustica maxim ponderat in timp si frecventa A).

Calibrarea sonometrului s-a realizat inainte si dupa fiecare determinare, cu Calibrator acustic DELTA OHM,

model HD2020, seria SIN 17030757; CE 01.03-045/2023

Valorile masurate se incadreaza in limitele admise #)SR 6161-1:2022 cap. 7.7.3 se considera ca rezultatul

masuratorii acustice nu depaseste limita admisibila daca intervalul centrat pe valoarea masurata cu latime

egala cu incertitudinea asociata se regaseste sub limita admisibila), conform SR 10009:2017/C91:2020, in

conditiile precizate. Rezultatul masuratorii este 47.8 dB. Intervalul de variatie al valorii, luand in calcul

incertitudinea de masurare estimata, este [43.7 dB + 51.9 dB].

Determinarile au fost efectuate de: Mihai Lita

COMENTARII GENERALE:

1) Rezultatele prezentate in Raportul de incercari se referd exclusiv la proba analizat3.

2) Opiniile si interpretarile privind conformitatea rezultatelor nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

Intocmit,

Responsabil Incercare

Robert Patrascu
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